Der Master-Studiengang Cultural and Cognitive Linguistics (CCL) an der Ludwig-
Maximilians-Universitat Miinchen (LMU) ist ein konsekutiver, starker forschungsorientierter
Studiengang, der stark interdisziplinar, vom Profil her aber grundsatzlich linguistisch ausge-
richtet ist. Die Vermittlung umfassenden allgemein-sprachwissenschaftlichen Wissens um die
Natur von Sprache und die Begriindung von Sprachvielfalt sowie um empirische Verfahrens-
weisen zur Aufdeckung ihrer Bedingtheit stellen den Kern der Ausbildung dar. Allgemein-
sprachwissenschaftliche Theorie- und Modellbildung sowie die Praxis sprachwissenschaftli-
cher Dokumentation und Analysen werden dabei vor dem Hintergrund der beiden grofen
Domadnen 'Kognition' und 'Kultur' vermittelt. Zentrales Anliegen ist es, Motivation und Funk-
tionalitdt von sprachlichen Phanomenen (Objektbereich: 'Sprachen der Welt') in einer inter-
disziplindren Perspektive darzustellen.

© 2012 Institut fiir Allgemeine und Typologische Sprachwissenschaft
Ludwig-Maximilians-Universitit Miinchen

LudwigstrafRe 25, D-8039 Miinchen

http://www.ats.lmu.de/index.html

ssenschaft

Aiinchen

=
)
!
i
=
7.8
)
=
o
=1}
e
=]
=
>
=
.=
=
=]
é
=
=
w
il
=

itét

1IVers

s=-Un

ilian

Ximi

wig-Ma

Lud

s

Masterstudiengang

Culturaland
———
Cognitive Linguistics

Interdisziplindres

Studienbegleitbuch

Teil 1
Soziohistorische und
soziokulturelle
Methoden und

Theorien

Autor: llona Schulze, MLA. (2012)




Studienbegleitbuch CCL - Teil 1

Studienbegleitbuch CCL - Teil 1

Inhalt

1. Einleitung 5
2. Zur Verortung' der CCL 9
3. Soziologie 14
4. Ethnologie 42
5. Geschichtswissenschaften 46
6. Kulturwissenschaften 53
7. Biologische Psychologie 63
Index 69
Anhinge:

Der Master-Studiengang
Cultural and Cognitive Linguistics (CCL)
an der Ludwig-Maximilians-Universitidt Miinchen 73

Studienverlaufsplan (vorlaufig) 76




Studienbegleitbuch CCL - Teil 1

Studienbegleitbuch CCL - Teil 1

1. Einleitung

Im Zusammenhang einer Cultural and Cognitive Linguistics
ist das Wissen um grundlegende ethnologische, soziologische,
historische, kulturwissenschaftliche und psychologische
Fragestellungen, Methoden und Theorien Voraussetzung fiir ei-
ne addquate Auseinandersetzung mit gegebenen oder zu doku-
mentierenden sprachlichen Daten. Nur das Wissen um den indi-
viduellen und gesellschaftlichen Kosmos des oder der Informan-
ten ermdglichen eine zielgerichtete und valide Datenerhebung
bzw. —auswertung. Ebenso unerlasslich ist diese Perspektive fiir
die Interpretation der sprachlichen Daten selbst, vor allem im
Hinblick auf diejenigen Faktoren (wie etwa Phonologie, Seman-
tik und Pragmatik), fiir deren Erklarung Bezug genommen wer-
den muss auf die Motiviertheit, Konventionalisierung und auch
Normierung des entsprechenden sprachlichen Wissens.

Der Masterstudiengang Cultural and Cognitive Linguistics
(CCL) zielt daher auf eine umfassende Ausbildung zum Gegen-
stand ,Sprache’ ab. Da die Auseinandersetzung mit diesem Ge-
genstand nicht auf die Sprachwissenschaft und ihre Teil-
disziplinen begrenzt ist, sondern vielmehr auch in anderen Dis-
ziplinen eine wichtige Rolle spielt, bzw. Fragestellungen und
Methoden anderer Disziplinen fiir eine CCL relevant sind, ver-
folgt der Studiengang einen interdisziplindren Ansatz. Dabei er-
folgt eine Konzentration auf die o.g. Nachbardisziplinen, deren
Fragestellungen und Methoden in die sprachwissenschaftliche
(Forschungs)Praxis hineinreichen und auch von Sprachwis-
senschaftlern zumindest in ihren Grundziigen beherrscht wer-
den sollten. Das Curriculum des Masterstudiengangs CCL um-
fasst daher auch entsprechende Veranstaltungen, die grofsteilig
von den jeweiligen Fachern angeboten werden und Teil der dor-

—
5




Studienbegleitbuch CCL - Teil 1

tigen Fachausbildung sind. Dies ermdéglicht es Studierenden ei-
nen breiteren Eindruck in die Fragestellungen und Arbeitswei-
sen des jeweiligen Faches zu erhalten und darauf aufbauend ei-
nen eigenen Blick fiir die Dimensionen einer CCL zu entwickeln.
Diese einzelnen interdisziplindren Bausteine ergeben zu-
sammen mit der vertieften Vermittlung theoretischer und prak-
tischer sprachwissenschaftlicher Kenntnisse eine breite Basis
fiir die Auseinandersetzung mit aktuellen linguistischen Frage-
stellungen.

Im Folgenden werden iiberblicksartig die wichtigsten Aspekte
der zum Studiengang beitragenden Disziplinen/Bereiche vorge-
stellt und schlaglichtartig die jeweilige sprachwissenschaftliche
Relevanz aufgezeigt. Der hier vorliegende erste Teil beschaftigt
sich dabei mit denjenigen Grofden, die auf3erhalb der klassi-
schen‘ Dimension der Sprachwissenschaft angesiedelt sind. Da-
bei werden nicht (!) Lehrinhalte der zu belegenden Veranstal-
tungen wiedergegeben, sondern lediglich eine Auswahl wichti-
ger Themen und ihr Bezug zur Sprachwissenschaft gegeben. Ziel
ist es den Studierenden aufzuzeigen, welche Dimensionen der
Nachbardisziplinen einen bedeutsamen Beitrag zu einer breiten
sprachwissenschaftlichen Ausbildung, wie sie im Masterstudi-
engang CCL angestrebt, leisten, und eine erste Orientierung zu
geben.

'Es sei betont, dass das ,Studienbegleitbuch’ nicht das Modul-
handbuch CCL ersetzt und auch nicht die konkreten Lehrinhalte
der einzelnen Module vorwegnehmen will (und kann). Es nimmt
auch nicht die Literaturempfehlungen der einzelnen Veranstal-

ungen vorweg!

Studienbegleitbuch CCL - Teil 1

Die interdisziplinare ,Verortung’ der Sprache (und damit ihrer
Wissenschaft) kann (hier ohne Beriicksichtigung der kognitiven
Dimension!) wie folgt illustriert werden:

Weitergehend konnen die interpretativen Grofden einer inter-
disziplinaren Sprachwissenschaft anhand der sog. forensischen
Fragen wie folgt grob (!) umrissen und zugeordnet werden:




QUIS
QUID
UBI
QUIBUS

AUXILIIS
CUR

QUOMODO

QUANDO

Studienbegleitbuch CCL - Teil 1

Wer spricht?

Was wird gespro-
chen?

Wo wird gespro-
chen?

Womit wird ge-
sprochen?

(a) Warum wird
gesprochen?

(b) Wozu wird ge-
sprochen?

Wie wird gespro-
chen?

Wann wird gespro-
chen?

(a) Biologie des Menschen

(b) Soziologie

Systematische Sprachwissenschaft,
kognitive Linguistik, Kulturwissen-
schaften

Humangeographie, Soziologie, Areal-
linguistik, Kontaktlinguistik
Phonetik, Schrifttypologie

(a) Historische Sprachwissenschaften,
Geschichtswissenschaften, kognitive
Linguistik

(b) Kommunikationswissenschaften,
Soziologie, Kulturwissenschaften,
Ethnologie

(a) Systematische Sprachwissenschaf-
ten, Sprachtypologie

(b) Konversationsanalyse, Pragmatik,
Handlungstheorien

(a) Geschichtswissenschaften, histori-
sche Sprachwissenschaften

(b) Spracherwerbsforschung

(c) Kognitive Linguistik (Skripts und
Frames usw.)

In Bezug auf den sprachwissenschaftlichen Interpretationshori-
zont konnen diese Punkte hin zu den vier Aristotelischen
Causa-Typen kondensiert werden:

Studienbegleitbuch CCL - Teil 1

Warum ist Sprache?

efficiens

Welche Form h Wozu ist Sprache?

Welche Struktur hat Sprache?

2.Zur Verortung' der CCL

Die seit den 80er Jahren des 20. Jahrhunderts deutlich zuneh-
mende 'Semantisierung der Sprachwissenschaften' ist gegriin-
det im 'Erfolg’ von den konzeptuellen Bereich pointierenden,
kognitivistischen Betrachtungsweisen zur Sprache, wie sie sich
in Konkurrenz zu eher syntaktisch orientierten kognitivisti-
schen Stromung im Gefolge des Chomsky-Paradigmas ausge-
pragt haben. Anfanglich konzentrierten sich Kkognitiv-
semantische Forschungen vor allem auf die Modellierung und
Beschreibung (pra-)konzeptueller Prozesse, die zur Bahnung
(entrenchment) von in sprachlichen Zeichen symbolisierten
Vorstellungsbereichen und Einzelvorstellungen fiihren, wobei
zundchst nur selten die Frage im Vordergrund stand, inwieweit
zwischen Universalien der Konzeptbildung und partikularen,
sich in Einzelsprachen ausdriickenden Mustern (etwa in Bezug

—
9




Studienbegleitbuch CCL - Teil 1

auf conceptual metaphors) unterschieden werden kann bzw.
werden muss. Mit Zunahme des sprachlichen Materials und
durch Einbeziehung einer grofderen Zahl von Sprachen in den
Untersuchungsgegenstand fanden Fragen der Motivation parti-
kularer, zum Teil iiber ein Areal ausgepragter Konzeptualisie-
rungstypen (e.g. Raum- und Zeitkonzepte) und einzelner
Konzepte ebenso vermehrte Aufmerksamkeit wie variante Me-
taphorisierungspfade und Metonymisierungstypen und so
weiter. Dieses Moment wurde verstarkt durch deskriptive Stu-
dien vor allem zu bedrohten Sprachen, die haufig genug auf spe-
zifische sprachsymbolische Verfahren verwiesen, die mit den
Mitteln einer traditionellen universalistischen Sicht nur schwer
zu greifen sind. Zur Interpretation dieser Partikularien griffen
manche Varianten der kognitiven Linguistik auf Parameter und
Modelle der Ethnologie, Ethnolinguistik in weitesten Sinne des
Begriffs) und methodisch (vor allem in soziologischer Hinsicht)
auf die Ethnomethodologie zuriick und zeigten damit eine
Riickbindung auch an Hypothesen iiber den Nexus von Sprache
und Kultur. Hierbei spielte das kritische Aufgreifen von Studien
etwa zur vermuteten Universalitit von Farbbezeichnungen
ebenso eine Rolle wie von solchen, die z.B. Typisierung von
Verwandtschaftstermini anstrebten. Diese Neuorientierung der
kognitiven Linguistik kann subsumiert werden unter der Be-
zeichnung Cultural (Cognitive) Linguistics (CCL). Kennzeich-
nend fiir die CCL ist die Konzentration auf solche in Sprache
ausgedriickten Konzeptbereiche, die sich u.a. an kulturellen
Modellen, habitualisierten Frames und Scripts ausrichten
bzw. diese einschlagig reprasentieren. Dabei wird davon ausge-
gangen, dass Sprachen durch ein jeweils spezifisches metapho-
rischen Profil gekennzeichnet sind, das wiederum kulturelle
Signifikanz inne hat. Kulturelles Wissen griindet zudem in kul-

10

Studienbegleitbuch CCL - Teil 1

turellen Scripts, Frames, Scenarios etc. (Palmer 1996) mit ent-
sprechenden, tradierten, aber akkommodationsfahigen sprach-
lichen Reprasentationen. Kontrovers wird die Frage diskutiert,
ob einer in Sprache symbolisierten 'kulturellen Kognition' pri-
mitive universelle Konzepte zugrunde liegen oder ob unter Be-
zugnahme auf eine starke Version der Linguistischen Relativi-
tatshypothese grundsatzlich alle konzeptuellen Muster und Ver-
fahren sprach- und (so wird gemutmafit) kulturbezogen (oder
gar kulturkonstituierend) sind (vgl. auch die 'interpretative
Anthropologie' nach C. Geertz).

In den meisten Fillen nehmen diese Spielarten einer CCL Bezug
auf das Lexikon einer Sprache, obschon (in unterschiedlichem
Umfang artikuliert) vermutet wird, dass lexikalische Einheiten
in der Regel symbolische Verkiirzungen bzw. meronyme
Ausdriicke von Ereignisvorstellungen sind, die wiederum in
entsprechende Frames und Script eingebettet sind. Damit wird
vermehrt der Frage Aufmerksamkeit geschenkt, inwieweit lexi-
kalische Einheiten nicht nur Symbole enzyklopadischen Wis-
sens sind (nicht zuletzt im Sinne einer 'Worter-und-Sachen-
Forschung'), sondern episodisches Wissen, Welt- und Hand-
lungswissen an sich in den entsprechenden Frames und Scripts
reprasentieren. Im Ergebnis bedeutet dies, dass lexikalische
Einheiten nicht mehr nur nach ihrer Position in einem Netzwerk
konzeptueller paradigmatischer Assoziationen (systematisiert
etwa iliber semantische Relationen) und nach illustrierenden
syntagmatischen Ko(n)texten (e.g. Kollokationen bzw. collos-
tructions) beschreiben werden, sondern dass zunehmend ihre
Funktionalitit in Bezug etwa auf kulturelle Frames, ihre
Einbettung in konzeptuelle Metaphern, Diskurstypik und
das gegebene habituelle (Handlungs-)Wissen einbezogen
werden. Hinzu treten (im Sinne eines gebrauchsbasierten Mo-

E——
11




Studienbegleitbuch CCL - Teil 1

dells von Sprache) vermehrt Angaben zur Frequenz von lexika-
lischen Einheiten in Korpora, um damit den Grad der (eventuell
textsorten- und situationsspezifischen) Konventionalisierung
aufzuzeigen, womit zugleich Hinweise auf den Grad des kol-
lektiven 'Entrenchment’, d.h. der Verankerung konzeptueller
Grofien in einer Sprach- bzw. Kulturgemeinschaft gegeben wer-
den. Hierdurch erweitert sich der Beschreibungsrahmen fiir le-
xikalische Einheiten erheblich, doch haben die entsprechenden
Parameter bislang kaum Eingang gefunden in die systematische
Beschreibung des Lexikons einer Sprechgemeinschaft.

Dieses Moment ist auch einer gewissen Schwache der hier be-
schriebenen Ansadtze zuzuschreiben, die oft genug darauf ver-
zichten, den Bezugsrahmen fiir die Signifié-Ebene sprachlicher
Zeichen (etwa 'Kultur') genauer zu definieren und an entspre-
chende Traditionen der Kulturwissenschaften anzubinden. Die-
sen Konnex stellen jiingere Ansatze einer kognitiven Anthropo-
logie ebenso her wie die neueren Versionen einer 'OKkolinguis-
tik' (ecolinguistics), die gewisse Affinititen zur Tradition der
sogenannten Geolinguistik hat. Diese neueren Versionen zielen
u.a. darauf ab, "empirisch-deskriptive, sprachtypologische,
soziolinguistische wie auch historisch-kulturwissen-
schaftliche Parameter zu vereinen". Auch wenn das Paradig-
ma einer Okolinguistik bislang noch nicht umfassend systemati-
siert zu sein scheint, liefert es doch wichtige Hinweise auf eine
mogliche 'Sozioligisierung' der CCL. Diese Perspektive wird
auch schliefdlich auch vermehrt von der kognitiven Soziolingu-
istik eingefordert.

Die hier beschriebene, auch das Lexikon einer Sprache betref-
fende Neuausrichtung der kognitiven Linguistik ist bislang we-
sentlich an Einzelfdllen erprobt und substantiiert worden. Zu-

dem wird deutlich, dass die bisherige Forschung zwar multikau-

E—
12

Studienbegleitbuch CCL - Teil 1

sale Szenarien der Beschreibung konzeptueller Einheiten und
Prozesse einfordert, sie aber selten systematisch ansetzt und
mittels einer substantiellen Ableitung der relevanten Parameter
und Faktorisierungen aus den zugrunde liegenden Einzeldiszip-
linen ableitet. Ausgehend von den drei genannten Dimensionen
einer Okolinguistik, einer Cognitive (Cultural) Linguistics
und einer kognitiven Soziolinguistik miissen mindestens fol-
gende Grofsbereiche Beachtung finden: Soziologie und soziales
Wissen, kulturelles Wissen und Umwelt-bezogenes Wissen.
Hinzu tritt die Dimension der Frames und Scripts, die unter
dem Stichwort 'Situierung' angeschlossen werden kann. In der
Forschung bislang stark vernachldssigt ist die Dimension der
Okonomie, d.h. das im Lexikon einer Sprache eingebundene
Wissen um Subsistenz- Sicherung und die damit verbundenen
Handlungsformen bzw. die sich aus 6kologischen Gesichtspunk-
ten ergebende Typik der Wirtschaftsformen. Hierbei spielen be-
sonders traditionelle Wirtschafts- bzw. Verkehrsformen und die
entsprechenden Konzeptualisierungen eine Rolle, womit auch
ein Bezug hergestellt ist zum 'geolinguistischen' Bereich, hier
unter besonderer Betonung zoologischen und botanischen Wis-
sens. Dieses kann wiederum in Kopplung mit der Dimension
von Frames und Skripts angeschlossen werden an entsprechen-
des Handlungswissen, etwa im Bereich der Verwendung von
Pflanzen als Arzneien, wie es sich auch in den entsprechenden
Denominationen ausdriicken kann. Der 'Okonomie-Parameter’
bezieht sich z.B. auch auf die Domédne des Handwerks und der
daraus resultierenden Artefakte sowie auf das Wissen um ihre
Handhabung. Von besonderer Bedeutung fiir das Erkennen kul-
tureller Frames sind dabei mogliche Tabuisierungen von
sprachlichen Referenzen auf entsprechende Objekte und/oder
Handlungsformen. In allen Bereichen des Lexikons verbaut ist

13




Studienbegleitbuch CCL - Teil 1

zudem oftmals konventionalisertes Wissen um historische Be-
zige.

Viele heutige Ansitze in den Sprachwissenschaften vermuten,
dass nicht mehr von einer systematischen Trennung von Lexi-
kon und Grammatik ausgegangen werden kann. Beides sind le-
diglich Auspriagungsformen der sprachbasierten Interaktion
von Humana mit ihrer ,Aufenwelt’. Dies hat zur Folge, dass -
wie oben angedeutet - sich eine CCL-Perspektive nicht allein auf
das Lexikon beschrianken kann. Praktisch miissen alle Dimensi-
onen sprachlichen Wissens, von der Funktionalitat lautlicher
Formen (Phonologie) bis hin zur Pragmatik in Betracht gezogen
werden. Dementsprechend in das Studienprogramm CCL nicht
auf eine der klassischen Doménen der Sprachwissenschaften
fokussiert, sondern ist ,offen’ fiir alle Bereiche der Sprache.

3. Soziologie

Der Kernbereich der Soziologie betrifft die Erforschung der
Strukturen menschlichen Zusammenlebens und ihrer Dynamik,
wobei der Fokus sich nicht nur auf Grof3gruppen wie etwa die
Gesellschaft eines Staates richtet, sondern auch auf kleinere En-
titdten zielt. Dabei handelt es sich in der Regel um gesell-
schaftliche Untergruppen, die sich lber ein gemeinsames
Merkmal als Gruppe definieren lassen. Diese Merkmale kénnen
Alter, Geschlecht, Religionszugehorigkeit, Beruf u.v.m. sein. Das
Thema der Soziologie ist aber nicht nur die statische Beschrei-
bung solcher Strukturen, sondern auch die Erforschung und Be-
obachtung des Wandels von Strukturen durch sich verandernde
gesellschaftliche Rahmenbedingungen (z.B. der Wandel von
Kommunikationsstrukturen durch moderne Medien und soziale

14

Studienbegleitbuch CCL - Teil 1

Netzwerke, Wandel des Generationenverhaltnisses durch lange-
re Lebenserwartung und/oder veranderten Geburtenraten). Der
Gegenstand der Soziologie ist also permanent im Fluss und ver-
langt stdndige Anpassung der Methoden und Arbeitsbereiche,
die dem sich wandelnden Forschungsgegenstand Rechnung tra-
gen.

3.1 Methoden

Methodisch werden in der Soziologie zwei Grofbereiche unter-
schieden: Methoden der quantitativen Sozialforschung, also
solche, die groflen Datenmengen erheben und auswerten und
Methoden der qualitativen Sozialforschung, bei denen mit
kleineren Datenmengen bis hin zur Einzelfallstudie gearbeitet
wird. Die Methodenwahl wird, verkiirzt formuliert, davon gelei-
tet, welches Erkenntnisinteresse verfolgt wird. Sollen konkrete
Hypothesen zu Sachverhalten liberpriift werden, wie etwa ein
moglicher Zusammenhang zwischen Wahlentscheidung und Al-
ter/Religion/Beruf werden moglichst viele Daten benotigt, um
eine valide, d.h. wissenschaftlichen Anspriichen geniigende Aus-
sage liber den vermuteten Zusammenhang zu machen. Im Zent-
rum stehen demnach nur die bestimmten Merkmale einer Per-
sonen, die fiir die Fragestellung von Interesse sind. Die Person
als solche oder ihre weiteren Merkmale, die evtl. in einer ande-
ren Untersuchung relevant sein konnten (z.B. Stadt-
/Landbewohner, Familienstand) interessieren zunachst nicht.
Allerdings muss auf diese Merkmale zuriickgegriffen werden,
um gegebenenfalls das untersuchte Merkmal in seiner Auspra-
gung zu erkldren: Qualitative Methoden kommen zum Einsatz,
wenn (vereinfacht) Handlungsentscheidungen im Fokus der

15




Studienbegleitbuch CCL - Teil 1

Fragestellung stehen, also erfragt werden soll, warum in einer
gegebenen Situation welche Entscheidung getroffen wurde. Bei
solchen Fragestellungen ist eine breitere Beriicksichtigung des
Akteurs, also der handelnden Person nétig als bei dem o.g. Bei-
spiel der Wahlentscheidung. Weiterhin werden mit qualitativen
Methoden Untersuchungen durchgefiihrt, die Entscheidungs-
wahlen einer Person tliber ldngere Zeitraume hinweg untersu-
chen. Dies kann z.B. das Verhalten einer mehrfachen Mutter im
Bereich der Versorgung ihres Sauglings sein. Es konnte beo-
bachtet werden, dass sich eine beim erstgeborenen iibereifrige
Einhaltung aller moglicher Regeln und Ratschlage mit jeder wei-
teren Geburt abschwéachen oder verdndern. Die Motivation fiir
die sich verdndernden Entscheidungen der Mutter kann unter-
schiedliche Ursachen haben, die in einer qualitativen Unter-
suchung zusammen mit der Entscheidung ,abgefragt’ werden.
Hieraus konnen Typisierungen entwickelt werden, die wiede-
rum an eine Theorie zuriickgebunden werden koénnen. Der
Schwerpunkt der qualitativen Methoden liegt also in der Analy-
se des Einzelfalls und der Fallrekonstruktion, um davon ausge-
hend valide Aussagen machen zu kénnen. Bekannt sind in die-
sem Zusammenhang, die auch im Fernsehen populdren Erzih-
lungen von Zeitzeugen zu den verschiedensten historischen Er-
eignissen. Je nach Forschungsfrage kann auch eine Kombination
von Methoden beider Richtungen sinnvoll sein.

Im Folgenden werden tliberblicksartig einige Methoden der qua-
litativen und quantitativen Sozialforschung dargestellt. Die
Auswahl wird bestimmt durch die Relevanz fiir mégliche lingu-
istische Kontexte im Rahmen des Masterstudiengangs Cultural
und Cognitive Linguistics - sie ist daher ,interessengeleitet’
und nicht vollstandig. Eine umfassende Einfiihrung in die Me-

E—
16

Studienbegleitbuch CCL - Teil 1

thoden der qualitativen Sozialforschung erfolgt im Rahmen der
Vorlesung ,Einfithrung in die Methoden der qualitativen Sozial-
forschung” im 3. Fachsemester. Diese Veranstaltung ist Teil des
B.A. Soziologie. Weitere Informationen finden sich unter:

http: //www.soziologie.uni-muen-
chen.de/downloads/anlage 1 hf.pdf

(Modulplan des B.A. Soziologie)

Im Anschluss einer jeden Darstellung wird ein kurzer Blick auf
die Relevanz fiir die sprachwissenschaftliche Forschung gewor-
fen.

3.1.1 Methoden der qualitativen Sozialforschung

Im Folgenden werden zwei Methoden tiberblicksartig vorge-
stellt, deren Kenntnis in sprachwissenschaftlichen For-
schungskontexten notwendig, oder zumindest von Vorteil ist.
Die Methodentibersicht ist nicht vollstdndig. Es sei wiederum
verwiesen auf die Vorlesung ,Einfithrung in die Methoden der
qualitativen Sozialforschung” im 3. Fachsemester.

Narratives Interview

Im Gegensatz zum reinen Interview, das seiner Form nach ein
Befragung mit offenen Antwortkategorien ist, zielt ein nar-
ratives Interview darauf ab, die interviewte Person moglichst
lange ohne Unterbrechung sprechen zu lassen. Narrative Inter-
views sind i.d.R. an der Biographie des Interviewpartner inte-
ressiert, wobei nicht unbedingt die gesamte Lebensspanne in
den Blick genommen wird, sondern nur die Forschungsfrage be-

E——
17




Studienbegleitbuch CCL - Teil 1

treffende Abschnitte. Dies konnten z.B. eine grofie Katastrophe
sein wie die Sturmflut in Hamburg (1962), der Verlust eines
Kindes oder politische Ereignisse. Die Ergebnisse der Auswer-
tung aller Interviews, die im Rahmen einer Untersuchung
durchgefiihrt wurden, konnen dann spezifische Antworten her-
ausgearbeitet werden, wobei es von entscheidender Bedeutung
ist, dass die Interview-ergebnisse nach sorgsamer Transkription
entsprechend kategorisiert werden.

Ein solches narratives Interview wird aufgezeichnet und im An-
schluss an das Interview ausgewertet. Der Einstieg in ein narra-
tives Interview ist i.d.R. eine Eingangsfrage, die den Erzahlfluss
anregen soll. Diese Frage ist abhdngig von der Fragestellung der
Untersuchung in deren Rahmen ein solches Interview durchge-
fiihrt wird. Sollte die Erzdhlung ins Stocken kommen oder zu
weit vom Thema abweichen, kann der Interviewer mit Fragen
eingreifen. Ansonsten in die Rolle des Interviewers passiv. In
manchen Interviews ist ein zweiter Forscher anwesend, dessen
Aufgabe es ist, sich moglichst diskret Notizen liber den Ablauf
des Interviews zu machen und vor allem alle wichtigen nonver-
balen Reaktionen der interviewten Person festzuhalten. Bei
Fragestellungen, die fiir den Interviewpartner u.U. emotional
belastend sind, kann weiterhin die Anwesenheit einer Vertrau-
ensperson des Interviewpartners wahrend des Gesprachs rat-
sam sein. Jede Interaktion die zwischen dem Interviewpartner
und dieser Vertrauensperson stattfindet, ist zu dokumentieren.
Bei der spateren Auswertung ist zu iiberpriifen, ob diese Inter-
aktion einen moglichen Einfluss auf die Antwort/Erzahlung hat-
te. Dies ist ggf. bei der Bewertung der Daten zu berticksichtigen.
Ausgewertet wird das Gesprach in Sequenzen. Dabei wird davon
ausgegangen, dass langere Erzdhlungen eine eigene Dynamik

18

Studienbegleitbuch CCL - Teil 1

entwickeln und der Interviewpartner Dinge erzahlt, die bei ei-
ner konkreten Frage unerwahnt blieben. Solche Informationen,
auch in Form von Einschiiben, Zégern, lassen einen tiefen Blick
in die Biographie zu als dies bei einer Befragung der Fall wire,
und erlauben es Handlungs- und Deutungsmuster freizulegen.

Von entscheidender Bedeutung ist wie schon gesagt die Dimen-
sion der Kategorisierung der Interview-Texte: Will man liber ein
rein intuitives ,Nachvollziehen‘ der Erzidhlinhalte einzelner Tex-
te hinauskommen, eine Vergleichbarkeit mit analogen Texten
oder die Inhalte in welche Perspektive auch immer generalisie-
ren bzw. einer Theorie zufiihren, miissen kategorielle ,codes'
eingebracht werden. Dabei ist es wichtig, dass diese ,codes’ vali-
diert werden konnen, d.h. dass sie in Bezug auf ihre Relevanz
und Signifikanz fiir die Fragestellung und mit Blick auf einge-
brachte theoretische Ansatze begriindet werden und auch unter
einander konsistent sind.

Im Rahmen einer CCL ist das narrative Interview ein wichtiger
Bestandteil der Verortung von Sprache und Sprecher in ihrem
sozio-6konomischen und sozio-kulturellem Kontext. So kann
der Themenbereich z.B. die Kindheit oder sonstige Lebensas-
pekte befragen und somit neben linguistischem Material auch
einen Einblick geben in die Strukturen der untersuchten Ge-
sellschaft und ihre Funktionsweise. J

19




Studienbegleitbuch CCL - Teil 1

(Dariiber hinaus liefern solche Interviews unerlassliche Info)
mationen liber den (zunichst) individuellen) Sprachgebrauch,
etwa in Bezug auf bestimmte linguistische Kategorien in nar-
rativen Strukturen, in Bezug auf semantische Grofien, oder in
Bezug auf das episodische, enzyklopadische und emotive Wis-
sen, das mit solchen Grofien verbunden ist. Narrative Inter-
views helfen also, das individuelle Sprachwissen eines In-

\formanten im Gebrauch zu erfassen. J

(Ethnomethodologische) Konversationsanalyse

Die Konversationsanalyse will herausarbeiten, mit welchen
Strategien Individuen unterschiedlichste Gesprache unter Be-
rucksichtigung nonverbaler Kommunikation fiihren. Die Kon-
versationsanalyse ist eine in der Auswertung strikt datengelei-
tete Methode. Als ethnomethodologische Konversationsanalyse
wird zusatzlich die Grundannahme der Ethnomethodologie
(s.u.) ibernommen, die davon ausgeht, dass soziale Wirklichkeit
alltagspraktisch von den Akteuren geschaffen wird.

Ausgewertet werden transkribierte Gespriache nicht nur nach
dem was gesagt wird, sondern auch danach wie etwas gesagt
wird. Es wird also der wechselseitige Einfluss der verbalen und
nonverbalen Interaktion der Gesprachspartner auf den Ge-
sprachsverlauf untersucht, um Konversationsmuster und Kom-
munikationsgattungen herauszuarbeiten. Letztere ,stellen his-
torisch und kulturell spezifische, gesellschaftlich verfestigte und
formalisierte Losungen kommunikativer Probleme dar, de-
ren...Funktion in der Bewaltigung, Vermittlung und Tradierung
intersubjektiver Erfahrungen der Lebenswelt besteht” (Giin-
ther/Knoblauch 1997:282f).

20

Studienbegleitbuch CCL - Teil 1

Eine erfolgreiche Kommunikation basiert darauf, dass die
Kommunikationspartner die Aussagen des jeweilig anderen in-
terpretieren und daraufhin mit einer eigenen Reaktion mit dem
Kommunikationspartner zu interagieren. Die ist nur moglich
wenn auf beiden Seiten zahlreiche Vorannahmen und Kontextu-
alisierungen iiber die Auferungen des Kommunikations-
partners erfolgen. In welchem Mafde Kommunikation auf Inter-
pretation und Interaktion beruhen, zeigt sich in Krisen-
experimenten. In Krisenexperimenten werden ,Gesprachsrouti-
nen‘ bewusst durchbrochen, d.h. auf Aussagen in einem Ge-
sprach verhdlt sich der Forscher auf ungew6hnliche Weise. Die
Reaktion des Kommunikationspartners wird beobachtet. Diese
sehr einfache aber wirkungsvolle Methode zeigt deutlich, wie
viele Vorannahmen selbst in scheinbar einfachen kommunikati-
ven Situationen wirken.

(V;ie aus der Definition des Begriffs Kommunikationsgattung\
hervorgeht, ist die Art und Weise wie Menschen miteinander
kommunizieren in hohem Mafie gepragt durch die Gesell-
schaft oder die gesellschaftliche Gruppe, in der sie leben. Ein
Gesprach liefert demnach deutlich mehr Informationen als
nur seinen reinen ,Wortlaut, sondern gibt auch Aufschluss
auf die kommunikativen Strategien der Sprechergesellschaft
und damit auch iiber ihre Verfasstheit. Gesprache konnen da-
her als linguistische Reprasentation gesellschaftlicher Struk-

\ turen und Werte betrachtet werden. J

21




Studienbegleitbuch CCL - Teil 1

(In einer Sprachwissenschaft, die Fragen stellt, die iiber dD
reine formale Fragen hinausgeht und die die Wechselwir-
kung Sprache - Sprecher und die gesellschaftliche Bedingtheit
beider Dimensionen zum Thema hat, kann die Konversati-
onsanalyse wichtige Beitrage leisten, solche tiefer liegenden
Strukturen aufzudecken. Zudem liefern Konversationsanaly-
sen entscheidende Hinweise auf die Funktionalitdt sprachli-
cher Zeichen bzw. ihrer Strukturierung/Systematik und ihrer

i Motivation ,aus dem Diskurs heraus'. ‘

3.1.2 Methoden der quantitativen Sozialforschung

In der quantitativen Sozialforschung werden wie eingangs
bereits angedeutet grofie Mengen spezieller Daten erhoben. Der
Datenerhebung geht demnach eine gezielte Planung voraus, in
der moglichst genau definiert wird, in welcher Form welche As-
pekte mittels welcher Personengruppe abgefragt werden. Die
Dimensionen der Fragestellung miissen also im Voraus bedacht
werden, um valide Daten zu erhalten. Insgesamt ist fiir die
Sprachwissenschaft von den Methoden der quantitativen Sozial-
forschung vor allem die Entwicklung von Fragebogen, d.h. die
Durchfiihrung von Befragungen von Bedeutung, weshalb an die-
ser Stelle nur auf diese Methode eingegangen wird.

Die Befragung

Die Durchfiihrung einer Befragung verlangt sorgfailtige Planung
und Vorbereitung. Die 2zu {berpriifende Arbeitshypo-
these/Fragestellung muss genau formuliert werden. Nur wenn

E—
22

Studienbegleitbuch CCL - Teil 1

der Gegenstand der Befragung eindeutig formuliert ist, konnen
hierzu die passenden Fragen formuliert werden. Nach Festle-
gung der Fragestellung ist zu kldren, liber welche Parameter die
notwendigen Daten erhoben werden kénnen. Diese sind dann in
Fragen zu ,iibersetzen’ und die moglichen Antwortkategorien
auszuwdhlen und festzulegen. In diesem vorbereitendem Stadi-
um (Operationalisierung) ist gleichfalls festzulegen, auf welche
Art und Weise die Befragung stattfinden soll. So gibt es die Mog-
lichkeit der direkten Befragung, die einerseits per Telefon oder
in einer face-to-face Situation erfolgen kann. Auch kann der Fra-
gebogen mit der Bitte um Riicksendung per Post verschickt
werden. Auch Befragungen im Internet sind méglich.

Mit dem erstellten ersten Fragenkatalog wird ein Pratest durch-
gefiihrt. Dieser Pratest soll kliren, ob Fragen und Ant-
wortkategorien geeignet sind, die erwiinschten Daten zu erhe-
ben. Nach Auswertung des Pratests werden ggf. noch Nachbes-
serungen vorgenommen und dann die Befragung durchgefiihrt.
Die Fragestellungen selbst konnen unterschiedlicher Form sein
und unterschiedliche Antworttypen erbringen: Im Wesentlichen
ist zu unterscheiden zwischen ,multiple choice’-Fragen (,ge-
schlossene Fragen‘), in denen den Probanden die Welt mogli-
cher Antworten vorformuliert wird, oder ,offene Fragen’, auf die
die Probanden selbstformulierend antworten kénnen. Geschlos-
sene Fragen setzen ein grofieres ,Expertenwissen‘ der Proban-
den in Bezug auf die vorgeschlagenen Antworten voraus als ,of-
fene Fragen’ und ermoglichen vorab schon eine systematisie-
rende Kategorisierung der Antworten, was die Auswertung er-
leichtert. Offene Fragen ermoglichen es Probanden auf Fragen
in einer Form einzugehen, die starker die individuelle ,Lesart'
der Frage bertcksichtigt und daher variantenreicher ist. Sie ver-

E—
23




Studienbegleitbuch CCL - Teil 1

langen vom Probanden kein Wissen um die Inhalte vorgegebe-
ner Antwortmoglichkeiten und sind daher flexibler als die Form
der ,geschlossenen Fragen‘. Zur Messung gradierbarer Antwor-
ten (,trifft zu, weniger zu, kaum zu gar nicht zu‘ usw.) werden
verschiedene Formen des semantischen Differentials eingesetzt
(auch ,Rating-Skala‘ oder ,Likert-Skala® genannt). Dabei haben
die Probanden die Moglichkeit, die Relevanz einzelner Antwor-
ten bzw. Antwortmaéglichkeiten auf einer Skala zu bemessen.

Von entscheidender Bedeutung ist die Validierung der Daten.
Dieser Aspekt ist besonders relevant fiir die qualitative Metho-
dik, die hier ,objektive’ Kriterien zur Interpretation der erlang-
ten Daten weniger deutlich zur Verfiigung stehen. Daher miis-
sen andere Kriterien greifen, wie etwa die der . kommunikativen
Validierung’ (Autokonfrontation usw.), in der die Probanden mit
ihren eigenen Produkten konfrontiert und zur Interpretation
dieser Daten aufgefordert werden. In quantitativer Hinsicht
wird die Validierung im Grunde vorab durchgefiihrt, indem auf
eine Konsistenz der Fragen geachtet wird, auf ihre Kompatibili-
tat mit theoretischen Annahmen und vor allem auf die statisti-
sche Signifikanz (s.u.) und Validitit, die sich aus der Auswahl
der Probanden ergibt (Reprasentativitatsproblem).

24

Studienbegleitbuch CCL - Teil 1

Die Befragung kann in sprachwissenschaftlichen Kontexten
vielerlei Einsatzmdglichkeiten haben. In Untersuchungen zur
Mehrsprachigkeit kann eine Befragung z.B. die Verwen-
dungssituationen der jeweiligen Sprache sowie z.B. ge-
schlechts- und/oder altersspezifische Verwendungsbereiche
klaren und so den Einstieg die ‘Untersuchung erleichtern.
Auch konnen Befragungen Binnen- und Aufdensichten von
Gruppen abkladren, indem z.B. die Wahrnehmung der Ver-
wendung von Jugendsprache in unterschiedlichen Kontexten
befragt wird. Die qualitative Befragungsart driickt sich auf
deutlichsten in den sogenannten questionnaires aus, mit
denen zum Beispiel lexikalisches und grammatisches Wissen
abgefragt wird. Die meisten linguistisch orientierten quanti-
tativen Studien leiden derzeit erheblich unter dem Problem
der Reprasentativitat. Linguistischen Forschern steht in der
Regel nicht der fiir eine reprasentative Studie notwendiger
Apparat zur Verfiigung. Auch verlangen sprachwissenschaft-
liche Fragestellungen oftmals eine feinkornigere Kategorisie-
rung und Systematisierung der Probanden einer Stichprobe,
die die Zahl der zur Befragenden bedeutsam erhdht, soll eine
Reprasentativitdt erreicht werden. Umgekehrt haben syste-
matische Stichproben in  kleingesellschaftlichen® Strukturen
(etwa eine Sprachgemeinschaft von 200 Sprechern, die nur in
einem Dorf lebt) hier erhebliche Relevanz, da so u.U. keine
Stichprobe gezogen werden muss, sondern die Gesamtmenge
der Probanden befragt werden kann.

3.1.3 Statistik

Mit Hilfe der Statistik sollen erhobene Daten strukturiert und in
tibersichtlicher Weise prasentiert werden. Priasentationsformen
sind Tabellen, und graphische Darstellungen in Form unter-

25




Studienbegleitbuch CCL - Teil 1

schiedlichster Diagramme. Bei der Arbeit mit linguistischen Da-
ten wird am haufigsten die deskriptive (beschreibende) Statis-
tik verwendet. Daneben sind induktive und explorative Verfah-
ren von Bedeutung.

Deskriptive (beschreibende) Statistik

Diese Form der Datenaufbereitung zielt primar auf die Darstel-
lung von Haufigkeiten oder Zusammenhangen vorhandener Da-
ten, wobei eine unterschiedliche Zahl von Merkmalen betrachtet
werden kann. Je nach Anzahl der Merkmale variieren die mog-
lichen Darstellungsformen.

Wird nur ein Merkmal betrachtet, bieten sich folgende Darstel-
lungen an:

- Haufigkeit (% der weiblichen Studierenden des Faches X) -
Tabelle, Grafik

- Mittelwert (z.B. Altersdurchschnitt, Durchschnittspreis) - Ta-
belle, Grafik

- Streuungsmafden (Klimabeschreibung unter Angabe von
Durchschnittstemperatur sowie maximaler und minimaler
Temperatur zu dieser Durchschnittstemperatur) - Tabelle,
Grafik

Werden zwei Merkmale parallel betrachtet eigenen sich eben-
falls Tabellen (Kreuztabelle) und Grafiken zur Darstellung der
Ergebnisse. Mit Maf3zahlen kann u.a. dargestellt werden, wie
stark der statistische Zusammenhang zwischen zwei Merkmalen
ist. Kein Zusammenhang wird i.d.R. mit 0 dargestellt, ein sehr
starker Zusammenhang haufig mit 1.

26

Studienbegleitbuch CCL - Teil 1

Dieser Form der Statistik findet sich haufig in der Auswer-
tung grofder Korpora, in denen z.B. Haufigkeiten unterschied-
lichster Art ausgewertet und in Tabellen oder Graphiken mit
absoluten oder %-Werten dargestellt werden. Mit einer
Kennzahl kann z.B. der Zusammenhang zwischen der Ver-
wendung bestimmter sprachlicher Strukturen und Ge-
schlecht (Mannersprache, Frauensprache) ausgedriickt wer-
den. Analog konnen sprachliche Daten selbst einer entspre-
chenden Statistik unterworfen werden, wobei zwischen zwei
Typen zu unterscheiden ist: (a) Statistiken, die auf einem
Korpus von Einzeleinheiten beruhen (e.g. Lexika), (b) Statis-
tiken, die Bezug nehmen auf Textkorpora, die eine Sprache in
Bezug auf ihre Praxis reprasentieren. Korpora sind also eine
wichtige Ersatzgrofie fiir quantitative Befragungen, sofern sie
nach Gesichtspunkten einer grofitmoglichen Reprasentativi-
tat in Bezug auf ein bestimmtes Kriterium erstellt worden
sind. Der Vorteil von Korpora ist sicherlich die Abwesenheit
von ,Befragern’, weshalb daraus moglicherweise resultieren-
de ,Haltungen‘ der Probanden den Befragern gegeniiber ent-
fallen. Allerdings ist die 6kologische Validierung der Texte in
Korpora aufgrund ihrer mehr oder minder deutlichen Dekon-
textualisierung schwieriger. Zur statistischen Aufbereitung
von sprachlichen Korpora zihlt die Fixierung von ,Zahlgro-
RBen’ (e.g. sprachliche Formen, auf der Metaebene festgelegte
Kategorien, Ko-Strukturen und Ko-Okkurenzen usw.), die
oftmals abhangig vom Betrachterstandpunkt (locus obersva-
ndi) und theoretischen Vorannahmen sind.

27




Studienbegleitbuch CCL - Teil 1

Induktive Statistik

Induktive Statistiken zielen im Wesentlichen auf die Extrapola-
tion von Werten einer im Ganzen nicht beobachtbaren Gesamt-
menge aus den Werten einer reprasentativen Stichprobe ab.
Diese Art der Statistik, die eng im Zusammenhang steht mit
Wahrscheinlichkeitsrechnungen etc., ermdglicht es, zu angena-
herten Aussagen iliber Merkmale einer Gesamtmenge zu kom-
men. Aus einer begrenzten Menge von systematisch oder nach
dem Zufallsprinzip erfassten Einzeldaten wird also auf ihre Ge-
gebenheit in der Gesamtmenge geschlossen, wobei diverse Pa-
rameter helfen, diese Induktionen zu validieren.

In der Sprachwissenschaft sind induktive Statistiken seltener
expressiv verbis anzutreffen, auch wenn gerade in jlingster
Zeit Versuche in dieser Richtung zu beobachten sind (e.g.
Wabhrscheinlichkeiten des Auftretens bestimmter linguisti-
scher Merkmale in den Sprachen der Welt, angenommene
Korrelate zwischen sprachlichen Werten und demographi-
schen Grofden usw.). Indirekt spielt das zugrunde liegende
Verfahren des ,Hochrechnens’ von Stichproben aber eine
zentrale Rolle, weil so Aussagen iiber ,eine Sprache an sich’
oder iiber ,Sprache an sich’ erlangt werden kdnnen/sollen.
Diese Art der ,intuitiven Induktion‘ birgt grofie Gefahren in
sich, da sie durch neu gefundene Gegenbeispiele relativ
schnell entkraftet werden kann oder zur Modifikation der
Grundannahmen und Variablen auffordern kann. Daher ist
eine gesichertere Zugangsart zu dieser Art der Generalisie-
rung mittels einer explizit induktiven Statistik auf fiir
sprachwissenschaftliche Generalisierungen unerlasslich.

28

Studienbegleitbuch CCL - Teil 1

Explorative Statistik

Explorative Statistiken dienen im Wesentlichen der Hypothe-
senbildung und Hypothesenverifikation. De facto setzen derar-
tige Statistiken Arbeiten im Sinne der beiden erst genannten
Verfahren voraus. Sie zielen darauf ab, die erlangten Werte da-
hingehend zu bemessen, weshalb sich ihre jeweilige Frequenz
so und nicht anders darstellt sowie in welcher Form bestimmte
beobachtete Werte mit anderen ebenfalls beobachteten Werten
korrelieren. Hieraus ergeben sich zusatzliche Berechnungsarten
fiir die Werte selbst. So ergibt sich eine andere Berechnungsart,
wenn ich Hauser nach dem Korrelat von Lange, Breite und Hohe
statistisch erfasse, als wenn ich nur jeweils eine dieser Dimensi-
onen in Betracht ziehe. Vermutete Korrelate konnen dann zu
weiteren, modifizierten Testreihen fiihren.

Explorative Statistiken miissen ihre Ergebnisse stets als vor-
laufig betrachten, um kausale Fehlschliisse in den vermuteten
Korrelationen zu vermeiden (,cum hoc ergo propter hoc‘). Es
muss also darauf geachtet werden, eine kausale Beziehung zwi-
schen den eingebrachten variablen nachzuweisen oder zumin-
dest Theorie-bezogen plausibel zu modellieren. Bei sogenann-
ten Scheinkorrelationen ist die Kausalitat nicht zwischen den
beobachteten Werten gegeben, sondern jeweils zwischen dem
Einzelwert und einer iibergeordneten Grofie (e.g. Anzahl der
Storche in einer Gemeinde nimmt ebenso ab wie die Anzahl der
Geburten: Kausalitatsebene ware hier etwa ,Verstdadterung").

29




Studienbegleitbuch CCL - Teil 1

Explorative Statistiken finden eine zunehmende Beachtung in
den Sprachwissenschaften, finden aber seit alters her schon in
den sogenannten implikativen Universalien verbaut (wenn
eine Sprache X hat, hat sie auch Y). explorative Statistiken
kénnen Annahmen zur kausalen Beziehung von Werten und
beobachteten Grofden validieren (oder falsifizieren), sind als
essentiell fiir viele Annahmen zur kausalen Begriindung
sprachlicher Groflen. Das Gleiche gilt fiir die Inbeziehungset-
zung von sprachlieh mit nicht-sprachlichen Groflen (etwa aus
dem Bereich Soziologie, Humangeographie, Verhaltensfor-
schung, kognitive Psychologie, neuronale Kognitionswissen-
schaften), sofern sie tiber den Einzelfall hinaus mittels quanti-
tativer Beobachtungen zur entsprechenden Aussagen kommen
will. Annahmen dieses Typs betreffen z.B. vermeintliche Kor-
relation zwischen Grofe eines Phoneminventars und Grofde
einer Sprechergemeinschaft (wohl aber eine Scheinkorrelati-
on), zwischen Typen der Konzeptbildung und Typen von Er-
fahrungsraumen, Archaismus/Innovationsgrad und Migration
etc.

Zur Frage der statistischen Auswertung gewonnener Daten sei
hier auch auf die beiden Veranstaltungen im ersten Fach-
semester verwiesen, die von Fachvertretern der Soziologie an-
geboten wird (Statistik fiir Studierende der Soziologie und Ne-
benfachstudierende (Vorlesung und Ubung)). Nihere Informa-
tionen zu dieser Veranstaltung finden sich unter
http: //www.soziologie.uni-muen-

chen.de/downloads/anlage 1 hf.pdf (Modulplan des B.A. Sozio-
logie).

30

Studienbegleitbuch CCL - Teil 1

3.1.4 Soziologische Beobachtungen

Die verschiedenen Arten der soziologischen Beobachtung, die
sowohl im Bereich der qualitativen wie auch der quantitativen
Sozialforschung Anwendung finden, seien hier getrennt von den
beiden grofien Methoden-Bereiche vorgestellt. Der Grund hier-
fiir liegt zum einen darin, dass die Methode der soziologischen
Beobachtung in beiden Forschungsrichtungen zum Einsatz
kommt, zum anderen aber auch in anderen Bereichen als der
Soziologie zu finden ist. So ist die Beobachtung in der Ethnologie
oder der Sprachdokumentation ein fast omniprasenter Teil der
Dokumentationsarbeit und daher unbedingt zu reflektieren.

Unterschieden werden folgende Arten der Beobachtung

- Beschreibende Beobachtung
- Uberblicksbeobachtung

- Fokussierende Beobachtung
- Selektive Beobachtung

Die beiden ersten Arten der Beobachtung stehen in der Regel
am Anfang eines Forschungsvorhabens und sollen den notwen-
digen Uberblick iiber den Untersuchungsgegenstand verschaf-
fen. Die fokussierende Beobachtung stellt, wie der Name bereits
andeutet, den Blick scharf und konzentriert sich bereits starker
auf die wichtigen Aspekte Untersuchungsgegenstands. In der
selektiven Beobachtung werden dann einzelne Segmente be-
sonders betrachtet. Die einzelnen Arten der Beobachtung sind
also in der aufgefilhrten Reihenfolge immer stirker fokus-
sierend - wobei nicht alle Formen in einer Untersuchung auch
hintereinander zum Einsatz kommen missen, aber konnen. Die

E—
31




Studienbegleitbuch CCL - Teil 1

zu wahlende Methode, dies gilt hier wie bei allen anderen Me-
thoden der Sozialforschung, miissen dem Forschungsinteresse
und dem Untersuchungsgegenstand angemessen sein.

In der Dokumentation linguistischer Daten im Rahmen%
Feldforschung ist der Forscher immer im direkten Kontakt mit
den Sprechern der zu dokumentierenden Sprache. Beschrei-
bende Beobachtung bzw. die Uberblicksbeobachtung sollen
dazu dienen, sich der Sprechergemeinschaft in ihrer typischen
Umgebung zu ndhern. Dies konnen sowohl Milieubeobachtun-
gen sein (z.B. bei Sondersprachen) als auch Beobachtungen zu
ganzen Dorfern (z.B. bei der Dokumentation von Minderhei-
tensprachen). Es geht hier also um Dinge wie geographische
Lage, Einwohnerzahl, Sprecherzahl, weitere demographische
Daten, evtl. Infrastruktur, etc. Findet eine Erstdokumentation
statt, kann die beschreibende Beobachtung also helfen, Roh-
daten fiir die weiteren Dokumentationsarbeiten zu erhalten.
Die fokussierende Beobachtung wendet sich dann bereits
bestimmten Aspekten der zu dokumentierenden Sprache zu

Qd nimmt die Sprecher und die Sprechsituationen genau?
Blick.

\

(In der selektiven Beobachtung wird dann eine bestimmte
Sprechsituation beobachtet (z.B. Verkaufsgesprache auf dem
Markt, auf eine bestimmte Warengruppe bezogen). Die Ergeb-
nisse dieser Beobachtungen bilden wichtige Hintergrundin-
formationen (Metadaten) zur dokumentierten Sprache und lei-

kten auch die Dokumentationsarbeit. : )

32

Studienbegleitbuch CCL - Teil 1

(Wenn sich aus der Beobachtung z.B. ergibt, dass manche ge- —\
sellschaftlichen und linguistischen Bereiche dem jeweils ande-
ren Geschlecht verschlossen sind, sollte dies entweder Einfluss
haben auf die Wahl des dokumentierenden Forschers oder,
wenn dies nicht moéglich ist, der Bereich unter Hinweis auf die

kUmstéinde von der Dokumentation ausgeschlossen werden.

J

In diesem Zusammenhang werden weiterhin unterschieden:

- Teilnehmende Beobachtung - nicht teilnehmende Beobachtung
- Systematische und unsystematische Beobachtung
- Verdeckte sowie offene Beobachtung

Die teilnehmende Beobachtung und die nicht teilnehmende
Beobachtung sind die beiden Ende einer Skala, die die Invol-
viertheit des Beobachters in die beobachtete Situation anzeigt.

Die einzelnen Zwischenstufen sind:

Vollstindiger Teilnehmer - der Beobachter hat nur geringe
Distanz zur beobachteten Gruppe/Situation.

Teilnehmer als Beobachter - die Rolle des Teilnehmers iiber-
wiegt, aber eine grofiere Distanz gegeben ist als beim voll-
standigen Teilnehmer.

Beobachter als Teilnehmer - die Distanz zur Beobachteten Si-
tuation/Gruppe dominiert, eine Teilnahme an dieser noch
gegeben ist.

Vollstindiger Beobachter - eine Teilnahme an der beobachte-
ten Gruppe/Situation ist nicht mehr gegeben.

Die beiden Extrempositionen bergen die grofiten ,Gefahren’ fiir
den Beobachter. Eine zu grofde Partizipation kann dazu fiihren,

E—
33




Studienbegleitbuch CCL - Teil 1

dass sich der Beobachter als ,Vollmitglied‘ des Beobachtungsge-
genstandes unreflektiert dessen Sichtweisen, Meinungen etc. zu
eigen macht. Die grofRe Distanz des vollstindigen Beobachters
kann andererseits dazu fithren, dass relevante Daten, Struktu-
ren u.d. nicht erhoben werden konnen, weil der notwendige
Einblick in die beobachtete Situation/Gruppe fehlt. Fir alle be-
schriebenen Formen gilt, dass der Beobachter die eigene Rolle
immer zu reflektieren und entsprechend im Forschungsbe-
richt/-tagebuch zu vermerken hat.

Die verschiedenen Beobachter-Rollen sind typischerweise in
jede Art der linguistischen Dokumentation mit direktem In-
formantenkontakt gegeben. Gerade in der Feldforschung ist
ein oft enger Kontakt mit der Sprechergruppe notwendig,
langere Aufenthalte vor Ort eingeschlossen. Gerade zu Beginn
des Feldforschungsaufenthaltes wird eher die Rolle des voll-
standigen Beobachters iiberwiegen. Aber mit langerer Auf-
enthaltsdauer oder weiteren Aufenthalten kann und wird
sich i.d.R. diese Situation verandern. Je vertrauter die ortli-
chen Gegebenheiten, je enger soziale Kontakte werden, die
zwangslaufig entstehen, umso grofier ist einerseits moglich-
erweise der Zugang zu linguistischen Daten, da u.U. die An-
wesenheit bei Anldssen mdglich ist, die einem For-
scher/Fremden ansonsten verwehrt sind; es kann im Extrem-
fall aber auch die Situation entstehen, dass der Forscher sich
derart mit der Sprechergruppe identifiziert, dass er in Uber-
nahme der lokalen Traditionen trotz gegebener Moglichkei-
ten keine Daten erhebt. Bleiben sich Forscher und Sprecher-
gruppe fremd, d.h. bleibt der Forscher dauerhaft in der Situa-
tion des vollstandigen Beobachters, wird es ihm in vielen Be-
reichen nicht moglich sein, umfangliches Datenmaterial zu
erheben. Der Beobachter muss seine Rolle bei der Datener-
hebung und damit auch den Eingriff in die Dokumentationssi-
tuation also kontinuierlich dokumentieren und reflektieren.

34

Studienbegleitbuch CCL - Teil 1

Die offene Beobachtung, also die mit Wissen und Zustimmung
der beobachteten Personen erfolgende Beobachtung, ist die ein-
zig forschungsethisch akzeptable Form der Beobachtung. In-
formanten und sonstige involvierte Personen eines Untersu-
chungsgegenstandes ohne ihr Wissen und damit ohne ihre Ein-
willigung zu beobachten (verdeckte Beobachtung) und diese
Beobachtungen zu dokumentieren und wissenschaftlich auszu-
werten, ist ethisch nicht zu vertreten und abzulehnen. Weitere
Informationen zu den Regeln der Forschungsethik werden im
Rahmen des Seminars zur Dokumentationslinguistik im 1. Fach-
semester gegeben.

3.3 Soziologische Theorien

In der Soziologie gibt es zahlreiche Theorien, die von unter-
schiedlicher Bedeutung fiir eine interdisziplindr ausgerichtete
Sprachwissenschaft sind. Die frithen Vertreter der Soziologie,
sind i.d.R. keiner soziologischen Theorie zuzuordnen. Sie wirk-
ten in der Entstehungszeit der Disziplin und waren haufig ihre
Griinderviater. Diese Soziologen gehoren heute zu den Klassi-
kern des Fachs, das sie in vielen Bereichen vorangetrieben und
beeinflusst haben. Zu nennen ist hier fiir Deutschland vor allem
Max Weber (1864-1920) sowie der Franzose Emile Durkheim
(1858-1917). Im Folgenden werden, wiederum tiberblicksartig,
drei Theorien vorgestellt, deren Kenntnis im Rahmen einer
Cognitive Cultural Linguistics von Bedeutung ist.

Verwiesen sei auch in diesem Zusammenhang auf die Vorlesung
aus dem Bereich des B.A. Soziologie im 2. Fachsemester ,Sozio-
logische Theorien*“.

35




Studienbegleitbuch CCL - Teil 1

3.3.1 Symbolischer Interaktionismus

Der symbolische Interaktionismus (oft verbunden mit dem
Namen George Herbert Mead (1863-1931)) beschiftigt sich
vornehmlich mit der Interaktion zwischen zwei Akteuren. Da-
bei wird davon ausgegangen, dass die Kommunikation zwi-
schen zwei Individuen liber Symbole realisiert wird. Diese
Symbole sind gesellschaftsspezifische Formen der Repra-
sentanz gesellschaftlicher Ubereinkiinfte, so dass praktische
das gesamte Inventar einer Gesellschaft iiber Symbole vermit-
telt und reprasentiert wird. Durch den fiir alle einheitlichen In-
halt dieser Symbole wird erreicht, dass in der Interaktion die
Auflerung eines Symbols bei allen involvierten Aktanten das
gleiche auslost. Diese Annahme ist im Rahmen des sym-
bolischen Interaktionismus Grundlage fiir das Funktionieren
von Interaktion. Die Grundlage hierfiir, das Erlernen des Ge-
halts der jeweiligen Symbole, wird in der Kindheit gelegt, in der
mit der Sozialisation auch die Integration in die Gesellschaft er-
folgt. In diesem Ansatz kommt Sprache und ihrer (symboli-
schen) Verwendung eine zentrale Rolle zu.

Begriinder und wichtige Vertreter dieser Theorie sind George
Herbert Mead (1983-1931) und dessen Schiiler Herbert Blumer
(1900-1987).

Lesehinweis: George Herbert Mead 1934: Mind, Self and Society
and Society from the Standpoint of a Social Behaviorist (edited
by Charles W. Morris). Chicago: University of Chicago. Der deut-
sche Titel lautet: Geist, Identitdt und Gesellschaft aus Sicht des
Sozialbehaviourismus.

36

Studienbegleitbuch CCL - Teil 1

In der Erlauterung der Funktionsweise der Symbole lasst sich
die Saussure’sche Trennung von signifiant und signifié er-
kennen. Es wird davon ausgegangen, dass ein Wort lediglich
die lautliche Reprdsentation einer viel grofieren Vorstellung
ist, die mehr beinhaltet, als lediglich die reine Bedeutung des
Wortes. Vielmehr sind an den Signifiant-Bereich eines
sprachlichen Symbols zahlreiche weitere Bedeutungsberei-
che gekniipft, die kontextabhingig und handlungsabhangig
zum Tragen kommen. Eine Rezeption des Mead’schen Para-
digmas ist fiir die semantische Interpretation sprachlicher
Einheiten im Grunde unerlasslich: Nicht nur, dass Mead (si-
cherlich kontrovers zu diskutierende) Vorschlage macht, wie
es zur Kopplung von Vorstellung (signifié) und sprachlichem
Ausdruck (signifiant) kommt, sondern auch, dass er illus-
triert, wie sich das entsprechende symbolische Wissen sozia-
lisiert und in der Interaktion stabilisiert. Hiermit werden
wichtige Aspekte des sozial und interaktiv gesteuerten
prachlichen Wissens ausformuliert.

3.3.2 Soziologische Systemtheorie

Die Systemtheorie befasst sich mit der Beschreibung der Konsti-
tution und Aufrechterhaltung sozialer Systeme. Der Begriff des
sozialen Systems betont die Abgrenzung zu anderen Systemen
dar (biologische Systeme, psychische Systeme) Diese weiteren
Systeme bilden die Umwelt der sozialen Systeme. Ziel der Sys-
temtheorie ist es, Erklarungsmodelle fiir alle Formen sozialer
Einheiten und ihrer Funktionsweise zu bieten.

In der soziologischen Systemtheorie gibt es vor allem zwei un-
terschiedliche Ansitze zur Konstituierung sozialer Systeme.
Talcott Parsons (1902-1972) ging davon aus, dass sich soziale
Systeme iiber Handlung konstituieren. Niklas Luhmann (1927-
1998) hingegen ging davon aus, dass der Konstituie-

E——
37




Studienbegleitbuch CCL - Teil 1

rungsprozess mittels Kommunikation erfolgt. Kommunikation
selbst beschreibt Luhmann wie folgt:

Geht man vom Sinnbegriff auf, ist als erstes klar, dafd Kommunikati-
on immer ein selektives Geschehen ist. Sinn 1413t keine andere Wahl
als zu wahlen. Kommunikation greift aus dem je aktuellen Verwei-
sungshorizont den sie selbst er konstituiert, etwas heraus und laf3t
anderes beiseite. Kommunikation ist Prozessieren von Kommunika-
tion. Sie seligiert freilich nicht so, wie man aus einem Vorrat das eine
oder das andere herausgreift... Die Selektion, die in der Kommunika-
tion aktualisiert wird, konstituiert ihren eigenen Horizont; sie kon-
stituiert das, was sie wahlt, schon als Selektion, namlich als In-
formation. Das, was sie mitteilt, wird nicht nur ausgewahlt, es ist
selbst schon Auswahl und wird deshalb mitgeteilt. Kommunikation
muf3 deshalb nicht als zweistelliger, sondern als dreistelliger Selek-
tionsprozefs gesehen werden. Es geht nicht nur um Absendung und
Empfang mit jeweils selektiver Aufmerksamkeit; vielmehr ist die Se-
lektivitat der Information selbst ein Moment des Kommunikations-
prozesses, weil nur im Hinblick auf sie selektive Aufmerksamkeit ak-
tiviert werden kann. (Luhmann 1984:194/195).

Das Konzept der Kommunikation bei Luhmann entspricht nicht
dem herkémmlichen interpersonellen Austausch, sondern ist
auf einer abstrakteren Ebene angesiedelt. Kommunikation ist
die ,Operation‘ sozialer Systeme, d.h. eine funktionale Dimensi-
on, die in der kontinuierlichen Reproduktion analoger Elemen-
te besteht, wodurch sich das System selbst wiederum konstitu-
iert. Ein solches, sogenanntes autopoetisches System ist also ein
Prozess, kein Zustand. Ein System ist nur, wenn es sich selbst
kontinuierlich reproduziert - es ist damit nicht die Summe der
Eigenschaften seiner Elemente. Da nur analoge Elemente in der
Selbstreproduktion eines Systems involviert sind, grenzt sich
das System damit ,automatisch’ von anderen Systemen ab, die

E—
38

Studienbegleitbuch CCL - Teil 1

die ,Umwelt’ dieses einen Systems darstellen. Durch die inter-
nen selbstregulierenden Prozesse innerhalb eines Systems ent-
steht eine gegentliber der Umwelt weniger komplexe Struktur,
die als ,Ordnung’ verstanden werden kann.

Auch wenn Luhmanns ,soziale System‘ nicht unmittelbar re-
levant sein mag fiir eine sprachwissenschaftliche Dimension,
sind die zugrunde liegenden systemtheoretischen Annahmen
von erheblicher Bedeutung. Die hochgradig funktionale
Sichtweise spiegelt sich in diversen Modellen zum Sprachsys-
tem an sich bzw. in angenommenen Subsystemen, etwa dem
phonologischen System. Im Luhmannschen Sinne konnte
(vorsichtig) formuliert werden, dass Sprache ein autopoeti-
sches System ist, das sich nur in den reproduzierenden Ope-
rationen von Elementen dieses Systems darstellt. In Uber-
nahme der Gleichung ,Kommunikation ist die Operation sozi-
aler Systeme’ stellt sich dann z.B. die Frage, was das X" in der
analogen Gleichung wdre: ,X ist die Operation sprachlicher
Systeme®. Diese und andere Sprachsystem-bezogene Fragen
kénnen im Licht der Luhmannschen Systemtheorie hochst
aufschlussreiche Antwortoptionen finden. Analoges gilt dann
fiir eine mogliche Inbeziehungsetzung zu Luhmanns ,sozialen
Systemen’, vor allem im Hinblickt auf den hier konstitutiven
Kommunikationsbegriff. Die Annahmen Luhmanns zur
Kommunikation kénnen einen Ansatz liefern fiir die Ausei-
nandersetzung mit der sprachwissenschaftlichen Sicht auf
Kommunikation, ihrer Bedeutung und den Bedingungen ihres
Zustandekommens und evtl. Grundlagen bieten fiir die Ent-
wicklung breiterer theoretischer Modelle.

39




Studienbegleitbuch CCL - Teil 1

3.3.3 Ethnomethodologie

Im Gegensatz zur Systemtheorie ist die auf Harold Garfinkel
(1919-2011) zuriickgehende Ethnomethodologie ein weniger
theoretisch ausgerichteter Ansatz. Wie bereits bei der Beschrei-
bung der Konversationsanalyse angedeutet, liegt der Schwer-
punkt auf der Frage, wie soziale Wirklichkeit durch Handlung
konstituiert wird. Es geht der Ethnomethodologie ganz konkret
um das ,Wie‘ in der Realisierung der Wirklichkeit durch Interak-
tion und Interpretation der Akteure. Die Beobachtungen der
Strategien von alltdglichen Situationen werden erst nachtraglich
an soziale Normen zuriickgebunden. Eine der Kernposition ist
die Indifferenz, die besagt, dass jede Situation und jeder Gegen-
stand gleich wert ist, untersucht zu werden, es also keine wich-
tigeren oder unwichtigeren Situationen gibt. Grundsatzlich gilt
jegliche Verrichtung als untersuchungswiirdig. Dabei kommt
der Sprache, die nach Garfinkel unprazise ist, eine zentrale Auf-
gabe zu, da iiber sie die Interaktion und somit das gegenseitige
Interpretieren und ,Aushandeln’ von Situationen lauft.

Kprache spielt in der Ethnomethodologie eine bedeutend)
Rolle (vgl. auch die Ndhe zur Konversationsanalyse). Das von
Garfinkel vermutete Unprazise der Sprache macht zahlreiche
Interpretationsleistungen der Interaktionspartner notwen-
dig. Diese bestehen nicht nur in der Interpretation dessen,
was der jeweilige Interaktionspartner gedufdert hat, sondern
auch in der Vorwegnahme der Interpretation der eigenen
Aulerung durch das Gegeniiber und einer entsprechenden

@passung der eigenen Auerung. /

40

Studienbegleitbuch CCL - Teil 1

4 einer solchen Situation werden zahlreiche Nebeninforma\
tionen zu einem Ganzen Verarbeitet. Von der korrekten Ver-
arbeitung dieser Kontextinformationen sowie der angemes-
senen Interpretation der Auf3erung des Interaktionspartners,
hédngt der Erfolg von Interaktion ab. Diese Annahmen lassen
ein ,einfaches Gesprach‘ zu einem hochkomplexen Ganzen
werden. Aufgezeigt wird hier die sozio-kulturelle Veranke-
rung von Sprache. Auch fir die kognitive Sprachwissenschaft

sind diese Annahmen von erheblichem Interesse. /

41




Studienbegleitbuch CCL - Teil 1

4. Ethnologie

Wie die Soziologie ist auch die Ethnologie erst seit gut einhun-
dert Jahren eine eigenstindige wissenschaftliche Forschungs-
richtung. Die Ethnologie entspricht in den USA in etwa der cul-
tural anthropology und in GB der social anthropology. Diese
englischsprachigen Bezeichnungen verweisen deutlicher noch
als die deutsche Bezeichnung auf den Untersuchungsgegenstand
und das Erkenntnisinteresse der Ethnologie. Richtete sich das
Augenmerk des Faches urspriinglich vor allem auf aufiereuro-
paische ,primitive’ Gesellschaften, liegen heute auch ,moderne’
Gesellschaften im Fokus der Ethnologie bei einer entsprechen-
den Ausrichtung und Ausweitung der Fragestellungen.

4.1 Der Gegenstand der Ethnologie

Gegenstand der Ethnologie ist die Erforschung und Beschrei-
bung sozialer Gruppen/Gesellschaften, ihrer Manifestationen
sowie der internen Beziehungen zwischen den Teilbereichen
des Beschreibungsgegenstandes wobei urspriinglich, wie be-
reits angedeutet, nicht die in Staaten organisierten europdi-
schen Gesellschaften im Zentrum des Interesses standen, son-
dern vielmehr die indigenen Gesellschaften aufderhalb Europas.
Anders als die ungefahr zeitgleich entstandene Soziologie be-
trachtet die Ethnologie aber nicht nur die Strukturen der zu be-
schreibenden Gesellschaft, sondern auch ihre daraus resultie-
renden kulturellen Symbolsysteme, wobei kulturell’ im weites-
ten Sinne des Wortes zu verstehen ist. Die Ergebnisse ethnologi-
scher Forschung sind in der Regel umfangreiche und sehr de-
taillierte Beschreibungen zum Untersuchungsgegenstand. Ty-

E—
42

Studienbegleitbuch CCL - Teil 1

pisch ist dabei, dass i.d.R. der Blickwinkel der beschriebenen
Gruppe eingenommen wird. Der amerikanische Ethnologe Clif-
ford Geertz (1926-2006) sieht die Aufgaben und Probleme der
Ethnologie wie folgt:

In finished anthropological writings, including those collected here,
this fact - that what we call our data are really our own construc-
tions of other people’s constructions of what they and their compat-
riots are up to - is obscured.......... Analysis, then, is sorting out the
structures of signification... and determining their social ground and
import. (Geertz 1973: 9)

What the ethnographer is in fact faced with... is a multiplicity of
complex conceptual structures, many of them superimposed upon or
knotted into one another, which are at once strange, irregular, and
inexplicit, and which he must contrive somehow first to grasp and
then to render. (Geertz 1973:10)

ﬁ den Sprachwissenschaften finden sich ethnologische ArN
sdtze vor allem in der sogenannten Ethnolinguistik, die sich
im Wesentlichen hin zu zwei Fragekomplexen orientiert: (a)
Was sagt Sprache aus tiber kulturelle Muster und Symbolsys-
teme ihrer Sprechergemeinschaft, sei es in synchroner oder
diachroner Sicht? (b) in welchem Umfang und in welchen
Teilbereichen sind Sprache bzw. Sprachgebrauch formatiert
durch das kulturelle Wissen und die kulturellen Traditionen
einer Sprechergemeinschaft? Hinzu treten z.B. Fragen beziig-
lich des Verhiltnisses von Sprache und ,Ethnie‘ an sich und
damit von Sprache und ,sozialer Identitit’ sowie von sprach-/

bezogenen interkulturellen Berithrungspunkten und Modi.

43




Studienbegleitbuch CCL - Teil 1

A einer in vielen Punkten problematischen Perspektih
wird in der Ethnolinguistik gern auch der Gedanke aufge-

nommen, dass unterschiedliche ,sprachliche Welten‘ (wie
auch immer substantiiert) unterschiedliche konzeptuelle
Welten‘ der entsprechenden Sprechergemeinschaft (Ethnie‘)
reflektieren, die in einer starken Lesart zudem noch die
Wahrnehmung und Konstruktion der Aufienwelt durch diese
Sprecher konditioniert. Mit dieser Fragestellung findet die
Ethnolinguistik unmittelbaren Anschluss an diejenigen kogni-
tiven Linguistiken, die die sprachliche Kognition als nicht-
Qodulares, in der Erfahrungswelt der Individuen sozial ver-

ankertes Wissenssystem verstehen (grounded cognition).

3.2 Methoden

Die am weitesten verbreitete Methode in der Ethnologie ist die
Feldforschung in Kombination mit der teilnehmenden Be-
obachtung (s.0.). Die Forschungsaufenthalte vor Ort sind in der
Regel langer und eine weitgehende Integration in die Gruppe ist
fiir eine erfolgreiche Forschung unerlasslich. Aufgrund der Ziel-
setzung der Ethnologie sind wichtige ,Methoden‘ das Sehen und
(Zu)Horen konnen, wohingegen Befragungen ein wenig taugli-
ches Mittel zum Erkenntnisgewinn sind. Wichtig ist, dass es in
der Deskription nicht nur um die Erfassung von Handlungsfor-
men von Menschen in spezifischen kulturellen und sozialen
Kontexten geht, wobei unter Handeln hier auch Sprachhandeln
zu verstehen ist, sondern auch um die Dokumentation von kul-
turellem um sozialen Wissen, wie es sich im Gedachtnis der In-
formanten spiegelt. Hinzu tritt die Dokumentation von Artefak-
ten, Arbeitsprozessen und Subsistenztypen ebenso wie von ri-
tualisierten Prozess- und Handlungsabldaufen. Dabei gewinnt
heute eine multimediale Dokumentationsform zunehmend an

E—
44

Studienbegleitbuch CCL - Teil 1

Bedeutung. Methoden der Dateninterpretation sind stark aus-
gerichtet am Modus der sog. ,situated ethics’, die die Anbindung
einer Dateninterpretation an die jeweiligen lokalen Vorausset-
zungen verlangt, ohne universelle Schemata als Kategorisie-
rungsmafdstab anzulegen.

Die Methoden der Datenerhebung der Ethnologie sowie die
Regeln der Feldforschung entsprechen weitestgehend denen
der Dokumentationslinguistik. Es sei an dieser Stelle auf die
entsprechende Veranstaltung im ersten Fachsemester ver-
wiesen.

45




Studienbegleitbuch CCL - Teil 1

5. Geschichtswissenschaften

Zum Verstandnis kultureller, sozialer und 6konomischer Praxis
ist das Wissen um die historischen Gegebenheiten, Ent-
wicklungen und Strukturen von Gruppen unerldsslich. Histori-
sche Hintergrundinformationen sind demzufolge unabdingbarer
Teil jeder linguistischen Fragestellung, die sich mit den Dimen-
sionen von Sprache als Ausdruck historischer Gewordenheit
befasst. Nur eine entsprechende Kenntnis der Motive und Kon-
textbedingungen der Genese sprachlicher Formen kann diese
schliissig und ihrer ganzen gebotenen Breite erfassen. Die be-
trifft nicht nur die ,Geschichte sprachlicher Zeichen‘ (in welcher
Gestalt auch immer) ,an sich’, sondern genauso diejenigen Di-
mensionen von Gesellschafts- und Kulturtraditionen, die sich in
der Entstehung (Motivation), Dynamik und Konventionalisie-
rung sprachlicher Zeichen spiegeln. Genauso bedeutsam wie
dieser diachrone Ansatz ist die analoge synchrone Verortung
von Sprache und Sprecher(n). Da je nach Erkenntnisinteresse
unterschiedliche Bereiche, Fragestellungen, Methoden aus der
Geschichtswissenschaft tibernommen werden und an die lingu-
istischen Bediirfnisse adaptiert werden (kdnnen), wird auf eine
ausfiihrliche Beschreibung der einzelnen Bereiche der moder-
nen Geschichtswissenschaft verzichtet; stellvertretend sollen
nur einige, vielleicht besonders interessante Bereiche ebenso
wie wichtige methodische Uberlegungen kurz vorgestellt wer-
den.

Die Geschichtswissenschaft ist wie jede wissenschaftliche Dis-
ziplin nicht statisch auch sie verdndert und verfeinert ihre Ge-
genstand und ihre Methoden permanent. Der folgende Uber-
blick ist an den Bediirfnissen einer Cultural Cognitive Linguis-

E—
46

Studienbegleitbuch CCL - Teil 1

tics ausgerichtet und explizit keine Einfilhrung in die Ge-
schichtswissenschaft.

5.1 Bereiche der Geschichtswissenschaft

Lange Zeit war ,Geschichte’ die ,Geschichte grofder Manner*, will
heifden eine Personengeschichte. Im Mittelpunkt standen die
wichtigsten i.d.R. politischen Ereignisse im weitesten Sinne so-
wie ihre Protagonisten. Da dies lange Zeit Manner in herausge-
hobenen sozialen und gesellschaftlichen Positionen waren, war
Geschichte auch immer die Geschichte dieser Manner und der
Gesellschaftsschicht aus der sie stammten. Langsam nur hat sich
ein Paradigmenwechsel in der Geschichtswissenschaft durchge-
setzt, der am deutlichsten in der ,Geschichte von unten“ wird.
Thema war nun die bisher wenig beachtete Lebenswelt der un-
teren Gesellschaftsschichten in all ihren Facetten. In der Folge
hat sich die Geschichtswissenschaft immer weiter ausdifferen-
ziert, so dass heute Bereiche wie Geschlechtergeschichte/ Frau-
engeschichte, Gesellschaftsgeschichte, Wirtschaftsgeschichte,
Begriffsgeschichte usw. unterschieden werden. Die vorgenannte
Auswahl deckt nur einen Teilbereich der Geschichte ab, die na-
tirlich auch immer noch ganz klassisch’ nach Epochen un-
terteilt werden kann. Die Auswahl der angesprochenen Berei-
che der Geschichtswissenschaft orientiert sich an dem, was in
der linguistischen Praxis von elementarer Bedeutung sein.

Ein bedeutender Beitrag, den die Geschichtswissenschaft leisten
kann, liegt in der Sensibilitdt gegeniiber den zu beobachtenden
Phidnomenen, die mithilft zu verhindern, dass synchrone gesell-
schaftliche Fakten 1:1 auf andere Zeiten tlbertragen werden.

E—
47




Studienbegleitbuch CCL - Teil 1

Dies ist vor allem dann von Bedeutung, wenn gesellschaftliche
Positionen oder ,Vorstellungswelten‘ beschrieben werden, oder
wenn ausgehend von aktuellen Befunden Riickschliisse iiber ei-
ne Sachverhalt gezogen werden, ohne dessen historische Ent-
wicklung und jeweilige synchrone Einbettung (grounding) zu
bertcksichtigen.

Die Betrachtung linguistischer Strukturen kann, je nach Er-
kenntnisinteresse Fragen an die gesellschaftliche Struktur
stellen. So kdnnen z.B. auffallig komplexe Hoflichkeitsformen
oder aber auch ihr ganzes oder teilweises Fehlen in bestimm-
ten Kontexten der linguistische Ausdruck gesellschaftlicher
Strukturen sein. Nun konnte man meinen, dass hier die Sozio-
logie gefragt ist. Diese Annahme trifft auch zu, solange es um
die Beschreibung der zeitgenossischen Struktur der fragli-
chen Gesellschaft geht. Nun ist es aber durchaus moglich,
dass linguistischer Befund und synchrone Gesellschaftsstruk-
tur nicht zueinander passen. Um auftretende Fragen klaren
zu konnen, muss die historische Verfasstheit der entspre-
chenden Gesellschaft untersucht werden. Ein wichtiger As-
pekt, der in diesem Zusammenhang beriicksichtigt werden
muss, ist z.B. der moglicherweise geanderte Inhalt gesell-
schaftlicher Positionszuweisungen. Auch konnen sich z.B. in
der Wirtschaftssprache Relikte vergangener Wirtschaftsfor-
men halten. Zu fragen ware hier dann auch in welcher Weise
die linguistischen Befunde in der synchronen Gesellschaft
verarbeitet werden und in welchem Umfang sie mdglicher-
weise die Wahrnehmung der Sprecher beeinflussen. Bei der
Begriindung linguistischer Sachverhalte aufgrund der Ent-
wicklung von Kulturtechniken wie Verschriftung ist nicht nur
die Verbreitung der entsprechenden Kulturtechnik zu be-
riicksichtigen, sondern auch minutiés deren Entwicklung, um
Fehl- oder Kurzschliisse aufgrund chronologischer Ungenau-
igkeiten zu vermeiden.

48

Studienbegleitbuch CCL - Teil 1

@)ischerweise werden vor allem die Rekonstruktion éiltere}
sprachzustdnde und zugrunde liegender Sprachfamilien

ebenso wie in ,Spuren’ erkennbare é&ltere Momente des
Sprachkontakts mit aufdersprachlichen, historischen Aspek-
ten der jeweiligen Sprechgemeinschaft verbunden (Herkunft
und Migrationen, Gesellschaftsordnung und gesellschaftliche
Prozesse, kulturelle und religiose Traditionen usw.). Hierbei
kommt héufiger in sehr problematischer Art und Weise eine
Inbeziehungsetzung von Sprache und ,Ethnizitdt’ der ent-
sprechenden Sprechergemeinschaft ins Spiel, was in jedem
Fall nur mit grofdtmoglicher Vorsicht geschehen kann.

5.2 Selbstverortung und Objektivitit
5.2.1 Selbstverortung

Eine wichtige Erkenntnis aus der Beschaftigung mit histori-
schen Sachverhalten ist nicht nur das Wissen um gewesene Er-
eignisse, Daten, Strukturen und Personen, sondern auch die Fa-
higkeit, die eigene Position bei der Analyse entsprechender Da-
ten kritisch zu reflektieren. Es muss bewusst sein, dass jede
Analyse immer gepragt ist von der Zeit, in der sie vorge-
nommen wird. Dieser Umstand ist nicht zu verhindern, da Men-
schen historische Wesen und damit an und in ihre Zeit ge-
bunden sind. Aber das Bewusstsein um diesen Zustand hilft, die
eigene Sichtweise immer wieder kritisch zu hinterfragen bzw.
einen Wechsel der Perspektive im Rahmen des Moglichen zu
versuchen. Gleichzeitig ist bei der Beurteilung von Analysen,
Darstellungen etc. aus vergangenen Zeiten, anderen gesell-
schaftlichen Gruppen oder ,Kulturen‘ eine entsprechende Veror-
tung vorzunehmen, da nur dann gewahrleistet ist, dass keine

49




Studienbegleitbuch CCL - Teil 1

Kurzschliisse oder Fehlanalysen die Interpretation eines Sach-
verhaltes storen.

5.2.2 Objektivitit - Subjektivitit

Hieraus ergibt sich in der Folge die Relativitat der Beschreibung
historischer Sachverhalte. Wie ein historisches Ereignis oder
historische Verhiltnisse beschrieben werden, hingt ent-
scheidend vom Blickwinkel des Betrachters und/oder seines
Erkenntnisinteresses ab (locus observandi) und kann entspre-
chend in unterschiedlichen Ergebnissen miinden. Eine Objekti-
vitat ist damit nicht gegeben. Durch eine genaue Dokumentati-
on der Arbeitsschritte, der herangezogenen Materialien etc. soll
in den Geschichtswissenschaften die also subjektive Erkenntnis
nachvollziehbar gemacht werden. Zusammenfassend ist ,Ge-
schichte’ also immer eine Rekonstruktion gewesener Ereignisse
usw., die geleitet von subjektivem Erkenntnisinteresse allge-
meingiiltige Aussagen ermdglichen soll.

/Das oben beschriebene kritische Bewusstsein hinsichtlich der\
Subjektivitdt und kontextuellen Bedingtheit wissenschaftli-
cher Erkenntnis sind wichtige Parameter fiir die Beschafti-
gung mit vergangenen Ereignissen. Das kann in der sprach-
wissenschaftlichen Praxis z.B. die Analyse alter Texte im Sin-
ne ihrer historischen Kontextualisierung sein oder die Erar-
beitung historischer Kontexte zur Kliarung linguistischer Pro-

\Zesse und ,Besonderheiten’ z.B. im Lexikon einer Sprache. /

50

Studienbegleitbuch CCL - Teil 1

5.3 Quellenarbeit
5.3.1 Die Quelle

Eine Quelle kann vielfaltige Formen haben. Neben schriftlichen
Quellen in Form von Dokumenten, Briefen, Listen unterschied-
lichster Art, Zeitungsartikeln etc. sind auch Bilder in Form von
Gemalden oder moderner als Fotografien oder Filme, Gebdude
jeder Art, archiologische Funde, Tonaufnahmen etc. Je nach
Fragestellung und Erkenntnisinteresse kann also jedes Artefakt,
ja sogar landschaftliche Veranderung aufgrund menschlicher
Eingriffe als Quelle betrachtet werden. Eine historische Quelle
ist also jedes von Menschenhand produzierte oder verinderte
Objekt i.w.S.d.W. Ein weiterer, fiir die Sprachwissenschaften zu-
nehmend wichtiger Quellentyp ist der der miindlich tradierten
Erinnerung (private histories usw.) und anderer semi-
miindlicher traditioneller Texte.

5.3.2 Quellenkritik

Ebenso wie eine kritische Haltung gegeniiber der eigenen Per-
spektive und den Ergebnissen der eigenen Arbeit angezeigt ist,
ist eine genaue Betrachtung der Quellen, die zur Beantwortung
einer Fragestellung herangezogen werden geboten. Die allerers-
te und wichtigste Frage ist die nach der Echtheit der Quelle, ob
also die Zuschreibung zu Zeit und Person richtig ist - ganz banal
also ob keine Falschung vorliegt. Sollten Zweifel an der Echtheit
einer Quelle bestehen, kann dies je nach Umstand evtl. auch eine
interessante historische Fragestellung aufwerfen (wer hat wann
warum gefalscht?). Ein weiterer Aspekt der Quellenkritik ist der

——
51




Studienbegleitbuch CCL - Teil 1

der ,Richtigkeit’ im gegebenen Kontext. Dieser beleuchtet die
Frage, ob die Aussage der Quelle in Einklang steht mit anderen
Quellen Zeit oder ob zu tberpriifende Widerspriiche auftau-
chen. Abschliefend ist je nach Zustand/Form in der die Quelle
vorliegt noch die Frage nach der urspriinglichen Form, den
Uberlieferungswegen sowie erfolgten Verdnderungen im Laufe
der Uberlieferung zu beantworten.

Abschliefsend sei noch auf die dufdere Quellenkritik verwiesen,
die eine genaue Beschreibung der dufderen Form der Quelle ist:
Die genaue Autopsie einer Quelle kann von grofder, bisweilen
entscheidender Bedeutung fiir ihre Interpretation sein. Diese
betrifft dann nicht nur die eigentlichen ,Inhalte’, sondern auch
Form und Beschaffenheit des Mediums, die auf Spezifika der
entsprechenden Traditionen verweisen kénnen, aber auch bei
der Rekonstruktion partiell erhaltener Quellen helfen. Derartige
Autopsien sind genuiner Bestandteil der jeweiligen Quelle und
ihrer Interpretation.

ﬁer kritische Umgang mit Quellen ist auch in der Sprachm

senschaft von eminenter Bedeutung. Einerseits sind bei der
Auswertung schriftlicher Daten die Intention des Autors so-
wie das Genre zu befragen, was wiederum Aufschluss geben
kann tiber die gefundenen linguistischen Daten. Bei der Be-
schreibung einer Sprache, ist zu beriicksichtigen, dass die
Spezifik von Textsorten z.B. bei der Auszdhlung von Frequen-
zen zu beriicksichtigen ist. In der Arbeit mit Quellen aus Ge-
sellschaften mit starker oraler Tradition sind die Besonder-
heiten solcher Tradierungswege auf die Quelle anzuwenden
und in der Interpretation zu beriicksichtigen. Auch ist z.B. die
Zuverlassigkeit der Aussagen bzw. Angaben von Informanten

zu Uberpriifen, bzw. deren evtl. besondere Perspektive in die
werpretation zu integrieren.

——
52

Studienbegleitbuch CCL - Teil 1

6. Kulturwissenschaften und Sprache

Kulturwissenschaften stellen einen interdisziplindren For-
schungszugang dar, der sich vor allem in Bezug auf seinen For-
schungsgegenstand (,Kultur‘) von anderen Fragestellungen und
Gegenstandsbereichen abzugrenzen versucht. Damit sind ent-
sprechende Forschungstraditionen in erheblichen Umfang ge-
bunden an die jeweils zugrunde liegende Definition von ,Kultur".
Zugleich sind die Kulturwissenschaften ansatzweise abzugren-
zen von einer Kulturwissenschaft (an sich), die sich als eigen-
stindige, von anderen Disziplinen abzugrenzen versuchende
Tradition versteht. Die Kulturwissenschaft trifft dabei vor allem
im Bereich der Empirie und Methodik fiir einen Cultural and
Cognitive Linguistics hochst relevante Festlegungen. Hierzu ge-
horen u.a. die ,Befreiung’ des Begriffs ,Kultur von Assoziationen
in Bezug auf ,Hochkulturellen’ und ,kulturellem Fortschritt’; die
Inklusion aller kulturellen Reprasentationsformen (Medien
ebenso wie Miindlichkeit, Erinnerung, Handlungen (Habitus),
bildliche Symbole und Artefakte usw.; die Einbeziehung des
Jkulturellen Gedachtnisses’ und seiner Dynamik; Kulturkontakt
im Sinne eines Symboltauschs (synchron, diachron und diatop
(rdumlich)); die Verortung kultureller Einheiten in kulturellen
Texten’ (Kontexten), wodurch sich erst der kulturelle Wert ei-
nes Symbols ergibt.

6.1 Kulturwissenschaft(en) und der Kulturbegriff
Um die Dimension der Kulturwissenschaft(en) mit der der

Sprachwissenschaft zu verbinden, ist es notwendig eine ihnen
gemeinsame Vergleichsgrofie zu postulieren (tertium compara-

——
53




Studienbegleitbuch CCL - Teil 1

tionis). Dies ist iiblicherweise der Symbolbegriff. Ebenso wie
Sprache ein strukturiertes Ensemble von einfachen bis hoch-
komplexen Symbolen darstellt (Symbolsystem), werden kultu-
relle Einheiten als Symbole beschrieben: Die Signifiant-Ebene
dieser symbolischen Zeichen umfasst die Artefakte einer Gesell-
schaft, die mit diesen verbundenen Traditionen und Praktiken
beinhaltet sowie die jeweils giiltigen Norm-Praktiken. Die Signi-
fié-Ebene (also die ,Bedeutung’ dieser Zeichen) ist der ,kulturel-
le Wert!, den das Zeichen in seinem Kontext hat. Die Bezeich-
nungen Signifiant und Signifié sind in diesem Zusammenhang
also aufdersprachlich gebraucht und sollen verdeutlichen, dass
die Aufladung von Handlungen und Artefakten mit symbolischer
Bedeutung analog zur Konstruktion sprachlicher Zeichen ver-
lauft.

Beriicksichtigt man den den Objekten, Traditionen und Prakti-
ken zugewiesenen Symbolgehalt, kann Kultur als hochgradig
symbolgeladenes System angesehen werden. Dies bedeutet,
dass je nach kulturell/gesellschaftlichem Kontext viele alltagli-
che Handlungen/Wahrnehmungen vor dem Hintergrund der
glltigen gesellschaftlichen Normen mit einer bestimmten, die
eigentliche Handlung/Wahrnehmung transzendierenden Be-
deutung behaftet sind. Dies gilt selbst fiir das Nicht-Beachten
von kulturellen/gesellschaftlichen Vorgaben, da selbst die For-
men des Widerstands gesellschaftsspezifisch ausgepragt und
u.U. sogar ritualisiert sind.

Die Ausgestaltung und die Institutionalisierung der gesell-
schaftstypischen kulturellen Praxis einschliefdlich seiner sprach-
lichen Symbolisierung erfolgt als fait culturel, d.h. die Formen
der kulturellen Praxis sind erlernt, tradiert und uberindividuell,

—
54

Studienbegleitbuch CCL - Teil 1

werden institutionalisiert vermittelt und in ihrer Anwendung
tiberwacht. Gleichzeitig ist zu betonen, dass nicht jede Verhal-
tensweise und nicht jedes Objekt mit kultureller Bedeutung auf-
geladen ist.

Der Fait social als (verkiirzt) tiberindividuelles gesellschafts-
spezifisches Verhaltensmodell mit imperativem Charakter setzt
sich demnach zusammen aus zwei Aspekten: (1) aus dem dhn-
lich strukturierten Fait culturel als gesellschaftsspezifischem,
symbolischen Bedeutungspool fiir Artefakte, Handlungen und
Praktiken; (2) aus der sprachlichen Praxis einer Gesellschaft,
d.h. der konkreten Sprechhandlung mit oben angegebenen Um-
fang, die ihrerseits konventionalisiert ist, ohne dass jedes ver-
sprachlichte Konzept eine symbolische Aufladung erfahrt.

(Hier: Sprachlichen) Zeichen sind also im wesentlichen laut-
basierte Repriasentanzen von erlernten Vorstellungen, die mit
gesellschaftlichen Konventionen verbunden sind. Diese Vorstel-
lungen, ihre Konventionen und der Habitus, in den sie eingebet-
tet sind, konnen einen kulturellen 'Wert' (valeur) dann erhalten,
wenn sie selbst wieder als Signifiant eines 'kulturellen Zeichens'
erlernt werden. Analoges gilt fiir die unterschiedlich profilier-
ten, strukturellen Beziehungen zwischen Zeichen, die die Zei-
chentexturen (Kontext-Strukturen) bilden. Entscheidend fiir ei-
ne CCL ist, dass sowohl das sprachliche Zeichen als auch das
'kulturelle' Zeichen (also Teile der symbolischen Welt des Men-
schen) auf Konventionalisierungen beruhen, d.h. auf histori-
schen Prozessen der Auspragung eines gesellschaftlichen, kol-
lektiven Wissens. Somit kann ein sprachliches Zeichen einen
kulturellen 'Wert' erhalten, muss es aber nicht.

55




Studienbegleitbuch CCL - Teil 1

6.2 Kultur und Sprache

6.2.1 Grundannahmen

Ausgehend von der Vermutung, dass Sprache ausschlief3lich aus
sprachlichen Zeichen (mit welchem Form-bezogenen Segment
auch immer) besteht, dass Sprache also mithin ausschliefilich
symbolisch organisiert ist, steht zu vermuten, dass jedes sprach-
liche Zeichen fiir sich genommen oder in seiner kategoriellen
Zuordnung mit einem kulturellen 'Wert' versehen sein kann.
Natiirlich ist es nicht das Zeichen selbst, das einen solchen Wert
‘erzwingt’, sondern die sich in ihm ausdriickende und verbun-
dene linguistische 'Praxis’ (practice linguistique). Ebenso wie
sprachliche Zeichen selbst in ihrer internen Struktur grofdten-
teils liber Konventionalisierungsprozesse und ihre Tradierung
qua Lernen motiviert sind, beruht auch die Interpretation der
mit ihnen verbundenen Praxis als 'Kultur-wertig' (also ihre Ak-
kulturisierung) auf Konventionalisierungsprozessen und deren
Tradierung. Die Akkulturisierung sprachlicher Zeichen ist dem-
nach eine gesellschaftliche Option, kein 'Muss'. Ausgehend von
der Annahme, dass Humana die Welt grundsatzlich symbolisch
verarbeiten, hat natiirlich jede 'Praxis sprachlicher Zeichen'
wiederum einen symbolischen Zeichencharakter. Ob dessen
Signifié aber als (Teil eines) Fait culturel zu verstehen ist, hdngt
davon ab, ob diese Praxis eine in der entsprechenden Gesell-
schaft konventionalisierte, abgrenzende Funktion hat ('kultu-
relles Shibboleth'). Die Praxis einer Cultural and Cognitive Lin-
guistics wendet sich also genau solchen sprachlichen Zeichen
zu, nicht jeglichen sprachlichen Zeichen. Aus historischer Sicht
miissen aber Prozesse eingerechnet werden, die auf einer De-
Kulturisierung der Praxis sprachlicher Zeichen hinauslaufen. Es
steht zu vermuten, dass gerade in Phasen der Neubildung

—
56

Studienbegleitbuch CCL - Teil 1

sprachlicher Zeichen deren spezifischer, 'kultureller' Wert be-
sonders hoch ist, eben weil solche Prozesse in der Regel zu-
nichst in kleinen sozialen Gruppen ihren Anfang nehmen und
damit abgrenzende Funktion gegeniiber anderen Gruppen ha-
ben (weshalb diese dann zum Kopieren/Imitieren dieser Neu-
bildungen aufgefordert/angeregt werden konnen). Die zuneh-
mende Globalisierung solcher Zeichen bedeutet dann eine gra-
duelle Reduktion ihres 'kulturellen Werts', bis hin zur Triviali-
sierung. Die Betrachtung solcher Prozesse wie auch die Rekon-
struktion fritherer ‘'kultureller Wertigkeiten' (der Praxis)
sprachlicher Zeichen fiihrt zu einer Historical Cultural Linguis-
tics (HCL), die de facto (und notwendigerweise) einen wichtigen
Teil der Dimensionen einer CCL ausmacht.

Es ist nochmals zu betonen, dass fiir CL die Frage unerheblich
ist, ob einzelne Sprecher in ihrem Sprach- und Handlungsbe-
wusstsein der eigenen sprachlichen Praxis und den in ihr einge-
betteten sprachlichen Zeichen einen kulturellen 'Wert' bewusst
beimessen. Analog zum Sprachwissen ist 'Kulturwissen' eine
stark habitualisierte Grofde, die in weiten Teilen unbewusst ope-
riert. In bestimmten Situationen kann ein Sprecher sich solcher
Shibboleths bewusst werden, vor allem dann, wenn er in einen
Kontrastzusammenhang gerat (e.g. Zweitspracherwerb), oder
wenn ihm diese Shibboleths qua Institution 'gesteuert’ vermit-
telt werden (e.g. Schule, Medien und andere Norminstitutionen).
Insofern lassen sich 'kulturelle sprachliche Zeichen' (um eine
vereinfachte Benennung zu wahlen) eher durch eine Aufdensicht
(oder lber eine wissenschaftliche Perspektive) bestimmen denn
liber eine Binnensicht - es sei denn, diese Binnensicht ist durch
institutionalisierte Verfahren festgeschrieben und quasi 'verof-
fentlicht'.

57




Studienbegleitbuch CCL - Teil 1

Theoretisch kann jedes sprachliche Zeichen (wie jedes Objekt
der Welt und jede mit ihm verbundene Handlungsform usw. in
seiner Praxis symbolisch als 'kulturelles Zeichen' verarbeitet
werden. Dass bedeutet zugleich, dass jegliche linguistische Do-
mane 'betroffen’ sein kann, von phonetisch/phonologischen
Einheiten bis hin zu pragmatischen Markern und Routinen. Da
lexikalische sprachliche Zeichen eine grofdere semantische Un-
mittelbarkeit haben als etwa grammatische sprachliche Zeichen
und zudem als 'offene Klasse' den Wandel gesellschaftlicher
Konventionen und damit verbundener kultureller Spezifikatio-
nen unmittelbarer anzeigen konnen als etwa syntaktische Ver-
fahren, spielt dieser Zeichentyp die grofdte Rolle in einer CL.
Hinzu kommen vor allem Kategorisierungsverfahren, d.h. die
Zuordnung e.g. lexikalischer Zeichen zu einem tiber ein anderes
sprachliches Zeichen reprasentierten kategoriellen Raum (e.g.
Genus/Klasse, Lokalisierung, aber auch prototypische 'Klassen-
namen' und daraus resultierende Ontologien). Auf 'grammati-
scher' Ebene spielen vor allem Kategorisierungen im Bereich
Tempus, Aspekt und Modus ein Rolle, aber auch Schemata der
Satzorganisation usw. So kann zum Beispiel die hochgradige
Konventionalisierung einer bestimmten Topik/Fokus-Struktur
als zunachst stilistisches, dann 'modisches' und schlief3lich insti-
tutionalisiertes Verfahren zu einer syntaktisches Struktur fiih-
ren, die in ihrer Spezifik eine kulturelle Wertigkeit annehmen
kann.

6.2.2 Illustrierende Positionen

Gesellschafts- und Kulturtheorien, also Theorien tiber die Mani-
festation, Strukturen und die Genese von Gesellschaft bzw. Kul-

——
58

Studienbegleitbuch CCL - Teil 1

tur sind von Wissenschaftlern aller kulturwissenschaftlicher
Disziplinen formuliert worden. Wie keine andere Theorie zeigen
sie die grofde Ndhe der Fragestellungen der Einzeldisziplinen zu
einander und begriinden die Notwendigkeit interdisziplindrer
Forschung und Ausbildung auf besondere Weise. In Teilberei-
chen aller hier vorgestellter Kulturwissenschaften (Geschichts-
wissenschaft, Soziologie, Ethnologie) sind Theorien zum jewei-
ligen Verstiandnis von Kultur entwickelt worden. Gleichzeitig
kommt dem Element ,Sprache’ in der Beschreibung und Doku-
mentation von Gesellschaft und Kultur je nach Fragestellung ei-
ne unterschiedliche, aber grofie Bedeutung zu.

Der franzosische Soziologe Pierre Bourdieu (1930-2002) be-
schriebt in seinem Werk Die feinen Unterschiede die Ausbil-
dung bestimmter sozialer Verhaltensformen durch die individu-
elle Positionierung einer Person im gesellschaftlichen /sozialen
Kosmos, worin ein sprachlicher Habitus mit entsprechender
Signalfunktion eingeschlossen ist. Dartliber hinaus stellt Bour-
dieu in Was heifdt hier Sprechen? die Besonderheiten des ,kor-
rekten Umgangs mit Sprache‘ dar, wobei Bourdieus Argumenta-
tion darauf hinauslduft, dass es nicht nur darum gehe, die dem
Anlass entsprechende ,richtige‘ Sprachform zu beherrschen und
wahlen, sondern auch darum, ob die sonstige gesellschaftliche
Position des Sprechers ihn zu Aussagen in einer gegebenen Si-
tuation berechtigen. Sprache nimmt in dieser Sichtweise eine
sehr komplexe, auch von der Linguistik zu untersuchende ,ge-
sellschaftliche Stellung’ ein und ist mehr als die reine sprachli-
che Performanz.

Der deutsche Soziologe Thomas Luckmann (geb. 1927) hat in
seiner Soziologie der Sprache die Bedeutung von Sprache im

——
59




Studienbegleitbuch CCL - Teil 1

Sozialisationsprozess und in der Folge fiir das ,soziale Handeln“
beschrieben:

Ein bestimmter Lebens-,Stil“ einer Gesellschaft, einer sozialen
Schicht, einer Gruppe wird im Sozialisierungsprozefd sprachlich
vermittelt und wird im Verlauf der Einzelbiographie zum gewohn-
heitsmafdigen subjektiven ,inner-sprachlichen“ Denk- und Erfah-
rungsstil: zu einer Routine der handlungssteuernden Weltorientie-
rung. So wird das soziale Handeln durch die sprachlich-
biographische Dimension mitbestimmt, namlich in der Form der
versprachlichten Motivationszusammenhénge, Handlungsentwiirfe
und Situationsbestimmungen. (Luckmann 1979: 2)

Im gleichen Werk vertritt Luckmann die Auffassung,

daff zumindest eine rudimentdre Form der sozialen Organisation
und der Sprache fiir die Entwicklung der Kultur vorausgesetzt wer-
den miissen (Vgl. A. Sommerfeldt 1954...). (S. 23/24)

Diese aus soziologischer Perspektive heraus gemachten Au-
erungen, sind auch aus sprachwissenschaftlicher Sicht von
Interesse. Die Luckmann‘schen Stichworter ,innersprachli-
chen Denk- und Erfahrungsstil“, ,sprachlich-biographische
Dimension“ ebenso wie der ,sprachliche Habitus“ sind im
Rahmen einer Cultural and Cognitive Linguistic hochst rele-
vante Ansatze.

Der franzosische Ethnologe Claude Lévy-Strauss (1908-2009)
verweist auf den ersten Seiten seines Werkes La pensée sauva-
ge (1973) darauf, in welch grofem Mafie die ,Ausgestaltung’ ei-
ner Sprache als Bewertungsmaf3stab fiir ihre Sprecher herange-
zogen wird.

60

Studienbegleitbuch CCL - Teil 1

Lange Zeit liebte man es, auf jene Sprachen zu verweisen, denen die
Ausdriicke fehlen, um Begriffe wie Baum oder Tier zu bilden, obwohl
sich in diesen Sprachen alle Worter finden, die fiir eine detaillierte
Bestandsaufnahme der Arten und Spielarten nétig sind. Wenn man
diese Fille heranzog, um die These zu untermauern, die ,Primitiven”
seien des abstrakten Denkens unféhig, lief? man freilich andere Bei-
spiele beiseite, die bewiesen, dafd der Reichtum an abstrakten Wor-
tern eine Eigenschaft nicht nur der zivilisierten Sprachen ist..... Im
tibrigen liefern Redeweise und Syntax einer jeden Sprache die
Hilfsmittel, die zur Ergdnzung des liickenhaften Vokabulars unerlaf3-
lich sind. Und der tendenziése Charakter des oben angefiihrten Ar-
guments wird offensichtlich, wenn man feststellt, dafd die umgekehr-
te Situation, das heifdt diejenige, wo die allgemeinen Ausdriicke ge-
geniiber den spezifischen Bezeichnungen das Ubergewicht haben,
ebenfalls dazu benutzt worden ist, die intellektuelle Armut der Wil-
den darzutun. (S.11)

Eine Cultural and Cognitive Linguistic kann es unternehmen, die
von Lévy-Strauss beschriebenen Muster der Selbst- und Fremd-
verortung iiber Sprache zu untersuchen und damit den Stellen-
wert von Sprache in der Hierarchie von Selbstverortung zu de-
finieren. Auch kann die Kontextualisierung der lexikalischen
und syntaktischen Benennungsstrategien wichtige Einblicke
gewdhren in die tiefer liegenden Strukturen, die die konkrete
Ausgestaltung von Sprache in Grammatik und Lexikon beein-
flussen.

In der Geschichtswissenschaft ist Sprache, vor allem als gespro-
chene Sprache lange vernachldssigt worden. Die Thematisie-
rung von Sprache bezog sich schwerpunktmafiig auf ihre Ver-
schriftung. Die Rolle von Sprache als mdglicher Reprasentant
historischer Ereignisse oder Fakten ist bisher wenig themati-
siert. Dies hangt auch damit zusammen, dass die Beschreibung

E—
61




Studienbegleitbuch CCL - Teil 1

fremder Kulturen eines der Kerngebiete der Ethnologie ist und
die geschichtswissenschaftliche Sicht auf jene haufig durch den
kolonialpolitischen Kontext gepragt ist und damit andere Para-
meter in das Zentrum der Betrachtung riicken. Zu diesem Be-
fund passt auch, dass Sprache nur auf ihre Funktion als Informa-
tionstrager und damit als Quelle betrachtet wird. Insgesamt ist
die Geschichtswissenschaft diejenige der Kulturwissenschaften,
die am wenigsten mit dem Gegenstand Sprache verbunden ist,
dafiir aber umfangreiche Daten fiir die notwendigen Kontextua-
lisierungen liefert.

62

Studienbegleitbuch CCL - Teil 1

6. Biologische Psychologie

6.1 Denken

Ausgehend von der Tatsache, dass - soweit wir wissen - Sprache
(in ihrer Standardefinition als artikulationsbasiertes, komplexes
und erlernbares Symbolsystem) ein spezifisch humanes Verfah-
ren darstellt, muss die biologische Ausstattung des Menschen
als Parameter in die Dimension einer Cultural and Cognitive
Linguistics integriert wird. Dabei rekurriert dieser Aspekt vor-
nehmlich auf die Dimension der Kognition, also des ,Denkens'
(i.w.S.d.W.). Unter 'Denken’ seien hier grob alle kognitiven Pro-
zesse verstanden, die liber die Aktivierung, Ausgestaltung und
Veranderung mentaler Reprdsentationen operieren. Mentale
Reprasentationen (oder Konzepte/Vorstellungen) sind 'Erfah-
rungsbilder’, die sich in der Wahrnehmung und Verarbeitung
von Umweltreizen und von damit verbundenen mentalen Pro-
zessen (einschliefllich der Ko-Aktivierung schon gegebener Re-
prasentationen) aufbauen und stabilisieren. Der Begriff 'Bild’ ist
dabei nur also Metapher zu verstehen: Reprasentationen bein-
halten zwar Parameter desjenigen sensorischen Input-Typs, der
mit dem Aufbau von analogen Wahrnehmungen hin zu einem
Erfahrungssegment verbunden sind (visuell, auditiv, taktil, ol-
faktorisch, gustativ), doch sind sie de facto lediglich 'funktionale
Zustande', die in entsprechenden kognitiven Prozessen aktiviert
werden:

63




Studienbegleitbuch CCL - Teil 1

Reprasentation , €«— Kognitive Funktion (signifié)
[

W(— Formales Substrat (signifiant)

Mentale Représentationen konnen nicht unmittelbar beobach-

tet, sondern nur erschlossen werden. Hierzu benétigen sie eine
zusatzliche 'Form-Ebene' (welcher Gestalt auch immer), die eine
Reprasentation liber diese Ausdrucksform 'nach aufien tragt'.

Die der Bildung von mentalen Reprasentationen zugrunde lie-
genden, 'wahrgenommenen' Reize sind zweierlei Art: (a) Au-
Renreize (Umweltreize), also die Reflexion von 'Objekten’ der
Aufdenwelt und von mit ihnen verbundenen Prozessen iiber den
sensorischen Apparat in das Individuum (in die Kognition) hin-
ein. Diese (unbewusste oder bewusst initiierte) Reflexion ist
durch den jeweiligen sensorischen Typ stark schematisiert und
bedeutet stets und immer eine 'Verzerrung' der 'Objekte’ dieser
Spiegelung. Metaphorisch gesagt wirken die sensorische Typen
wie unterschiedlich geformte Spiegel, deren Form sich in das
gespiegelte 'Abbild" hineinlegt: Die Wahrnehmung eines Objekts
und von damit verbundenen Prozessen usw. (d.h. sein 'Abbild")
ist, wenn ich es nur sehe, anders als wenn ich es nur hore oder
nur fithle oder nur schmecke oder nur rieche). Sensorische Spe-
zifikationen bewirken also eine primare Schematisierung von
Wahrnehmungsprozessen, die universellen Charakter hat. (b)
Binnenreize, also Zustdnde und Prozesse in der Kognition (Er-

64

Studienbegleitbuch CCL - Teil 1

innerungen, emotionale Prozesse, die Aktivierung anderer Re-
prasentationen usw.).

Repréasentationen als Vergegenwartigung (re-praesentare) von
Erfahrungen sind also 'inhaltlich' zundchst an das Individuum
gebunden, weil jedes Individuum erst einmal seine Erfahrungen
macht. Dies driickt sich aus in Formulierungen wie 'fiir mich ist
X...". Ein Teil dieser Erfahrungen ist universell, etwa Raumerfah-
rungen und Korpererfahrungen an sich oder in ihren physiolo-
gisch determinierten Grunddimensionen (Drei-Dimensionalitat,
Eigen- und Fremd-Bewegung, Internalisierung (essen/trinken),
Sexualitat usw.). Ein anderer Teil ist 'vermittelt’, d.h. nicht durch
Eigenwahrnehmungen etabliert, sondern durch das Erlernen
von schon mit einer Form-Ebene versehenen Konzepten. Diese
Form-Ebene ist notwendig, weil das Individuum sonst 'fremde’
Reprasentationen nicht wahrnehmen konnte. Der formale Aus-
druck einer 'fremden' Reprdsentation wird so zu einem Um-
weltreiz, der in das lernende Individuum hinein gespiegelt wird.

Mentale Reprasentationen eines Individuums kénnen also auch
iiber die Interaktion mit anderen Individuen ausgepragt wer-
den, weshalb sie dann als Ergebnis auch sozialer Prozesse zu
verstehen sind, also partikular werden kénnen (siehe unten).
Dies bedeutet jedoch nicht, dass Menschen unterschiedlicher
sozialer Gruppen anders 'denken’, sondern nur, dass ihr Denken
tiber zum Teil (!) anders ausgepragte Reprasentationen verlauft.

' Die hier angedeuteten Vermutungen zur Dimension ,Kognition‘ |
werden im zweiten Teil des Studienhandbuchs ausfiihrlicher
kdargestellt.

65




Studienbegleitbuch CCL - Teil 1

6.2 Die Substrat-Seite

Um Prozesse der Kognition besser zu verstehen (und idealiter
zu simulieren), ist es unerlasslich sich auf diejenigen Disziplinen
zu beziehen, die den biologischen Aspekt der kognitiven Prozes-
se zum Gegenstand haben. Im Rahmen des Studiengangs Cultur-
al and Cognitive Linguistics ist dies der Bereich der Biologischen
Psychologie.

Die Biologische Psychologie als Teilgebiet der Psychologie be-
fasst sich mit den physiologischen Grundlagen psychischer Pro-
zesse. Zu den Grundlagen des Faches gehoren daher eine pro-
funde Kenntnis des Aufbaus und der Funktionsweise basaler
humaner Systeme wie Gehirn, Hormone, Nervensystem ebenso
wie eine Ausbildung in den ,biologischen Grundlagen von
Wahrnehmung, Lernen, Gedachtnis, Emotionen, Sprache, Moto-
rik, Sexualitdt und psychischen Stérungen”

(http://www.psy.lmu.de /biopsychologie/).

Die biologische Psychologie ist in mehrere Bereich unterteilt,
von denen fiir den vorliegenden Kontext folgende von besonde-
rer Bedeutung sind: physiologische Psychologie, Neuropsycho-
logie und Psychophysiologie. Erganzt wird dieser Kanon durch
die kognitiven Neurowissenschaften). Die Biopsychologie um-
fasst mit den o.g. Aspekten Wahrnehmung, Lernen, Gedachtnis
und Sprache auch fiir die kognitive Linguistik unverzichtbare
Parameter. Hierbei geht es nicht nur um die Voraussetzungen
zur Sprachfahigkeit, also Form und Funktionsweise des Sprech-
apparates, sondern auch und vor allem um evtl. biologisch oder
psychologisch bedingte Wechselwirkungen oder Einwirkungen
von z.B. Wahrnehmung auf die sprachliche Realitit einer Grup-
pe. Es geht also um die Frage, in welchem Maf3e der sprachliche

E—
66

Studienbegleitbuch CCL - Teil 1

Output nicht nur gepragt ist von Umweltfaktoren wie Land-
schaft, soziale Struktur etc., sondern von tieferliegenden, vom
Menschen nicht oder nur teilweise zu beeinflussenden biologi-
schen Funktionen. Weitergehend stellt sich in diesem Zusam-
menhang auch die Frage, in welchem Umfang ,Umweltrealitét’
und humane Reaktionsschemata auf diese biologisch gesteuert
sind.

67




Studienbegleitbuch CCL - Teil 1

- Raum fiir Notizen -

68

Studienbegleitbuch CCL - Teil 1

Index

Abbild 64

AKkkulturisierung 56
Aktivierung 63, 65

Analyse 3,16, 49, 50,77
Anthropologie 11,12
Arbeitsbereiche 15
Arbeitsprozessen 44
Arbeitsschritte 50
Arbeitsweisen 6
Archaismus/Innovationsgrad 30
Artefakt 13, 44,51, 53, 54,55
Assoziationen 11,53
Aushandeln 40

Auflensicht 57

AuRRenwelt 14, 44, 64
auflereuropdisch 42
Auswertung 18, 20, 23, 27, 30, 52
Autokonfrontation 24
autopoetisch 38, 39
Beachtung 13, 30

Befragung 22, 23, 25, 27, 44
Befragungsart 25
Begriffsgeschichte 47
Beobachter 33, 34
Beobachtung 14, 31, 32, 33, 35, 44
Beschreibungsrahmen 12
Betrachterstandpunkt 27
Bewertungsmafistab 60
Binnenreize 64

Binnensicht 25,57
Biographie 17, 19

biologisch 3,37, 63, 66, 67
Biopsychologie 66
collostruction 11
Datenaufbereitung 26
Datenerhebung 5, 22, 34, 45
Dateninterpretation 45
Datenmaterial 34
Datenmengen 15
Dekontextualisierung 27
De-Kulturisierung 56
demographisch 28, 32
Denken 61, 63, 65
Deskription 44

deskriptiv 10, 12, 26
Deutungsmuster 19
diachron 43, 46,53

diatop 53

Differential, semantisches 24
Diskurs 22

Diskurstypik 11

Dokumentation 3, 32, 33, 34, 44, 50, 59,
77

Dokumentationsarbeit 31, 32

Dokumentationsform 44

Dokumentationslinguistik 35, 45

Dokumentationssituation 34

Drei-Dimensionalitdt 65

Dynamik 14,18, 46,53

Eigenwahrnehmung 65

Einzelbiographie 60

entrenchment 9, 12

enzyklopadisch 11, 20

episodische 11, 20

Ereignis 16, 18,47, 49, 50,61

Ereignisvorstellung 11

Erfahrung 20, 65

Erfahrungsbilder 63

Erfahrungsraume 30

Erfahrungsstil 60

Erfahrungswelt 44

Erstdokumentation 32

Erzahlung 16, 18

ethisch 35

Ethnie 43, 44

Ethnizitat 49

Ethnolinguistik 10, 43, 44

Ethnologie 3,5, 8,10, 31, 42, 43, 44, 45,
59, 62

Ethnomethodologie 10, 20, 40

Expertenwissen 23

explorativ 26, 30

Fait social/culturel 54 55, 56

Fallrekonstruktion 16

Feldforschung 32, 34, 44, 45,77

Feldforschungsaufenthalt 34

Form-Ebene 64, 65

Forschungsethik 35

Fragebogen 22, 23

Fremdverortung 61

Gedachtnis 44, 53, 66

Gehirn 66

Geist 36

Generalisierung 19, 28

Genre 52

geographisch 32

Geolinguistik 12

geolinguistisch 13

Geschichte 46, 47,50, 78

69




Studienbegleitbuch CCL - Teil 1

Geschichtswissenschaft 3, 8,46,47,50,59,
61,62

Gesellschaft 14, 19, 21, 36,42, 48,52, 54,
55, 56,58, 60

gesellschaftlich 14, 20, 21, 22, 33, 36, 47,
48,49, 54, 55,56, 59

Gesellschaftsgeschichte 47

Gesellschaftsordnung 49

Gesellschaftsschicht 47

Gesellschaftsstruktur 48

Gesprach 18, 20, 21, 41

grounded cognition 44

grounding 43, 44, 48

Gruppe 14, 21, 33, 43, 44, 60, 66

gustativ 63

Habitus 10, 11, 53, 55, 59, 60

Haltung 51

Handeln 37, 40, 44, 53, 54, 5, 60

handlungsabhangig 37

Handlungswissen 11, 13

Handwerk 13

Haufigkeit 26,27

Hierarchie 61

historische 5, 8,12, 16, 20, 14, 46, 48, 49,
50,51,56,61,77

Hoflichkeitsformen 48

Horizont 38

Humangeographie 8, 30

Hypothesenbildung 29

Hypothesenverifikation 29

Identitat 36, 43

Indifferenz 40

indigen 42

Induktion 26, 28

Informationen 17, 19, 20, 21, 30, 35

Informationstréger 62

Institution 57

Institutionalisierung 55, 54, 57, 58

Integration 36, 44, 78

Interaktion 14, 18, 20, 21, 36, 37, 40, 41,
65

Interaktionismus 36

Interaktionspartner 40, 41

interkulturell 43

interpersonell 38

Interpretation 5, 10, 21, 24, 37, 40, 41, 50,
52,56

intersubjektiv 20

Interview 17,18, 19, 20

Jugendsprache 25

kategoriell 56, 58

Kategorien 20, 27,79

Kategorisierung 19, 23, 25

Kategorisierungsmafdstab 45

Kategorisierungsverfahren 58

kausal 29, 30

Klimabeschreibung 26

Kognition 3,11, 44, 63, 64, 65, 66, 77

Kognitionswissenschaften 30

kognitiv 7, 8, 10, 12, 30, 41, 44, 63, 66, 78

kognitive Soziolinguistik 12,13

Kollokationen 11

kolonialpolitisch 62

Kommunikation 20, 21, 36, 38, 39

Kommunikationsbegriff 39

Kommunikationsgattung 21

Kommunikationspartner 21

Kommunikationsprozess 38

Kommunikationsstrukturen 14

Konkurrenz 9

Konstruktion 44, 54

Kontext 16, 19, 37, 50, 52, 54, 55, 62, 66

Kontextualisierung 21, 50, 61, 62

konventionalisert 14,55, 56

Konventionalisierung 5, 12, 46, 55, 58

Konventionalisierungsprozessen 56

Konventionen 55, 58

Konversationsanalyse 8, 20, 22, 40

Konzept 10, 38, 55, 63, 65

Konzeptbildung 9, 30

Konzeptualisierung 13, 16

konzeptuell 9,11, 13, 44

Korpererfahrungen 65

Korrelation 29, 30

Kreuztabelle 26

Krisenexperiment 21

Kultur 3,10, 12,53, 54, 56,59, 60, 77

Kulturbegriff 53

kulturell 10,11, 19, 20, 41, 42, 43, 44, 49,
53,54,55,57,58,78

Kulturen 49, 62

Kulturgemeinschaft 12

Kulturkontakt 53

Kulturtechnik 48

Kulturtheorien 58

Kulturtraditionen 46

Kulturwissen 57

Kulturwissenschaft 53

Kulturwissenschaften 3,5, 8, 12,53, 59,
62

Lebenswelt 20, 47

Lexikon 11,12, 13, 14, 50, 61

Likert-Skala 24

locus obersvandi 27

Maénnersprache 27

Markt 32

Studienbegleitbuch CCL - Teil 1

Mehrsprachigkeit 25
Metadaten 32
Metapher 10, 11, 63, 64
Methoden 5, 15, 16,17, 22, 31, 32, 44, 45,
46
Methodenwahl 15
Methodik 24, 53
Migration 30, 49
Milieubeobachtung 32
Motivation 3,5, 10, 16, 22, 46, 60, 77
narrativ 19,17, 18, 20
Nervensystem 66
Netzwerk 11, 15
Neuropsychologie 66
Neurowissenschaften 66
Objektivitat 49, 50
Okolinguistik 12,13
okologisch 13,27
Okonomie 13
Paradigmenwechsel 47
Performanz 59
Personengeschichte 47
Phonologie 5, 14, 39, 58
physiologisch 66
Pragmatik 5, 8, 14
Pratest 23
Psychologie 3, 30, 63, 66
psychologisch 66
Psychophysiologie 66
qualitativ 15, 24, 25
qualitativ 15,16, 17, 22, 24, 25,27, 31
Quelle 51,52, 62
Quellenarbeit 51
Quellenkritik 51, 52
Quellentyp 51
questionnaires 25
Rating-Skala 24
Raumerfahrungen 65
Redeweise 61
Reduktion 57
Reflexion 64
Rekonstruktion 49, 50, 52, 57
Relativitatshypothese 11
Représentation 11, 21, 37, 63, 64, 65
Reproduktion 38, 39
Routine 58, 60
Scheinkorrelation 29, 30
Schemata 45, 58
Schematisierung 64
selbstregulierenden 39
Selbstreproduktion 38
Selbstverortung 49, 61
Semantik 5

semantisch 11, 20, 24, 37,58

Shibboleth, kulturelles 56

Signalfunktion 59

Signifiant 37, 54, 55

Signifiant-Ebene 54

Sinn 38

Sinnbegriff 38

situated ethics 45

Situation 16, 23, 33, 34, 40, 41, 59, 61

Situierung 13

Skala 24, 33

Skripts 8,13

Sondersprachen 32

sozial 13,37, 39, 44,47,57,59, 60,78

Sozialforschung 15, 16,17, 22, 31, 32

Sozialisationsprozess 37, 60

soziokulturell 78

soziolinguistisch 12

Soziologie 3,8, 10, 13, 14, 15,17, 30, 31,
35,37,42,48,59, 60,78

Sprachdokumentation 31, 77

Sprache 3,5,7,9,10, 11, 12, 14, 19, 22, 25,
27, 28,30, 32, 36, 39, 40, 41, 43, 46, 49,
50, 52,53, 54,56,59, 60, 61, 63, 66,77,
79

Sprachfahigkeit 66

Sprachfamilien 49

Sprachgebrauch 20, 43

Sprachgemeinschaft 25

Sprachhandeln 44

Sprachkontakt 49

sprachsymbolisch 10

Sprachsystem 39

sprachtypologisch 12

Sprecher 19, 22, 32, 44, 46,48, 57, 60

Sprechergemeinschaft 21, 30, 32, 43, 44,
49

Sprechhandlung 55

Sprechsituation 32

Statistik 25, 26, 27, 28, 29, 30

Stichprobe 25, 28

Stil 60

Struktur 14, 19, 20, 21, 22, 25, 27, 34 39,
42,46,48,49,56,58,61,67.78

Subjektivitat 50, 60

Subsistenz 13, 44

Symbolbegriff 54

Symbol 9,11, 36, 37, 53, 54, 55, 56, 58

Symbolisierung 54, 78

Symbolsystem 42, 43, 54, 63

Symboltausch 53

synchron 43, 46,47,48,53,77

syntagmatisch 11




Studienbegleitbuch CCL - Teil 1

syntaktische 9,58, 61

Syntax 61

System 37, 38, 39, 54, 66

Systemtheorie 37, 39, 40

Tabuisierungen 13

taktil 63

teilnehmende Beobachtung 33, 44

Texte 19,27,50,51, 53

Textkorpora 27

Textsorte 12,52

theoretisch 19, 24, 27, 39, 40

Theorie 3,5, 16, 19, 29, 35, 36, 58, 59, 77,
79

Traditionen 12, 34, 43, 49, 52, 53, 54

Transkription 18

Umwelt 13, 37,39

Umweltfaktoren 67

Umweltreize 63, 64

Universalien 9, 10, 30, 78

valeur 55

validieren 24, 27,28, 30

verdeckte Beobachtung 33, 35

Verhaltensforschung 30

Verwandtschaftstermini 10

Wahrnehmung 25, 44, 48, 54, 63, 64, 66

Wahrscheinlichkeiten 28

Wahrscheinlichkeitsrechnung 28

Wandel 14, 58

Wechselwirkung 22, 66

Welt 3,11, 23, 28, 44, 55, 56, 58, 77

Wert 21, 27, 28, 29, 30, 53, 54, 55, 56, 57

Wirtschaftsformen 13, 48

Wirtschaftssprache 48

Wissen 3, 5,10, 11, 13, 14, 20, 24, 25, 35,
37,43, 44, 46, 49, 55, 77

Zeichen 9,12, 22, 46, 54, 55, 56,57, 58

Zeichencharakter 56

Zeichentextur 55

Zeichentyp 58

Zeitkonzepte 10

72

Studienbegleitbuch CCL - Teil 1

Der Master-Studiengang
Cultural and Cognitive Linguistics (CCL)

an der Ludwig-Maximilians-Universitit Miinchen

1. Fachbeschreibung

Der Master-Studiengang Cultural and Cognitive Linguistics
(CCL) ist ein konsekutiver, starker forschungsorientierter Stu-
diengang, der stark interdisziplindr, vom Profil her aber grund-
satzlich linguistisch ausgerichtet ist. Die Vermittlung umfassen-
den allgemein-sprachwissenschaftlichen Wissens um die Natur
von Sprache und die Begriindung von Sprachvielfalt sowie um
empirische Verfahrensweisen zur Aufdeckung ihrer Bedingtheit
stellen den Kern der Ausbildung dar. Allgemein-
sprachwissenschaftliche Theorie- und Modellbildung sowie die
Praxis sprachwissenschaftlicher Dokumentation und Analysen
werden dabei vor dem Hintergrund der beiden groffen Doma-
nen 'Kognition' und 'Kultur' vermittelt. Zentrales Anliegen ist es,
Motivation und Funktionalitit von sprachlichen Phdnomenen
(Objektbereich: 'Sprachen der Welt'") in einer interdisziplindren
Perspektive darzustellen. Ausgangspunkt ist die Vermittlung
umfassenden Wissens in Bezug auf eine systematische Sprach-
wissenschaft, wodurch die Grundlagen gelegt werden fiir Fer-
tigkeiten im Bereich Sprachdokumentation/Feldforschung
ebenso wie flir systembezogenes Wissen um den typologisch fi-
xierten, historisch motivierten und durch seine synchrone
Funktionalitdt strukturierten Bau von Sprachen. Diese Grund-
perspektive konkretisiert sich in den primaren Bezugspunkten,
namlich Kognition und kulturelles Wissen. In Bezug auf die Do-
mane 'Kognition' stehen Verfahren der Konzeptualisierung und

E—
73




Studienbegleitbuch CCL - Teil 1

Symbolisierung im Vordergrund, verbunden mit der Frage nach
kognitiv begriindeten Universalien. Die Domadne 'Kultur' unter-
sucht vor allem soziale und kulturelle Motive fiir die Auspra-
gung sprachlicher Strukturen. Parallel dazu wird die Rolle von
Sprache in sozialen und kulturellen Kontexten und ihr Beitrag
zur Auspragung und Verstetigung kultureller Praktiken vermit-
telt. Der Studiengang ist explizit interdisziplindr ausgerichtet.
Diese Ausrichtung wird durch die Integration soziologischer,
kulturwissenschaftlich orientierter und psychologischer Veran-
staltungen deutlich. Parallel dazu wird grofles Gewicht gelegt
auf die Vermittlung von Fertigkeiten im Bereich technischer
Verfahren zur ErschliefSung von Sprachdaten und zur Sprach-
dokumentation. Ziel der Ausbildung sind umfassende, interdis-
ziplindr verankerte Kenntnisse in Bezug auf den Gegenstand
'Sprache an sich’, in Bezug auf die sprachsystematische, kogniti-
ve und soziokulturelle Begriindung von Sprachstrukturen sowie
ihrer Varianz und Geschichte, in Bezug auf Theoriebildungen
zur Sprache und schliefllich in Bezug auf Techniken des Arbei-
tens mit massiven Daten (Korpuslinguistik) und der Sprachdo-
kumentation.

2. Umfang:

120 ECTS-Punkte (also voller MA, kein erganzendes Nebenfach,
wohl aber integrierte Nebenfacher).

Der MA CCL nimmt seinerseits aber mit folgenden Veranstal-
tungen am Profilbereich teil (ist insofern also auch Studieren-
den anderer MA-Facher zuganglich):

Aktuelle Theorien in der Linguistik

Kategorien der Sprache

74

Studienbegleitbuch CCL - Teil 1

Strukturkurs Sprache
Cultural Linguistics

Kognitive Linguistik

3. Zugangsvoraussetzungen (Satzungsentwurf):

"Voraussetzung fiir die Immatrikulation in diesen Masterstudi-
engang ist der Nachweis eines berufsqualifizierenden Hoch-
schulabschlusses oder eines gleichwertigen Abschlusses aus
dem Inland oder Ausland in einem mindestens sechssemestri-
gen Studiengang der Fachrichtung Allgemeine und Indogerma-
nische Sprachwissenschaft oder eines verwandten Faches."

Es ist kein Eignungsverfahren vorgesehen, aber allen Interes-
senten wird dringend nahegelegt, vor Aufnahme des Studiums
ein ausfiihrliches Beratungsgesprach bzw. eine ausfiihrliche Be-
ratung per e-mail zu suchen.

75




slledeL Jap 9pu3 We gl puN vL '€l 'z} ‘L Usleds usp nz usburieingl3 (.

Bigaieq

uspuejsaq
Yo
Juspuejsaq

z Jeuwes

Yeyosuassimyoelds
3yostolsiH

aujey

BumeIsuelaAIyaRYSId|YEM Lap SRy

SS
6 :
uapuejsaq eIz usgetne &l Bunan :memmm_umuwﬁa sury pun eviX | £z9d |am
R 000G 89 3f -sbunan ¢ 0 SM ‘
9 W 1opo 190 dLN W ‘o
[uepuEiseq usjnuIy 06 ansnejy L B [ a su n -
' Jop auoay| % m\s 2Z29d |dWm
i isinbui Jap uawal
° e ey @ N daun z | sunsapon | I o suey | sm 1Z79d |dm (5)
Juspuejsaq HOA

()

111 UspouiBI pun !
usuoay] ayosysinbur]

Bigaieq Bunjousg 4 i M aurey ss Te5d |dW (2
ualpnig ayasuolsiyyorids o ..
9 6igaijeq Bunjousg a g diW auiy z Jeuweg Uosie(dwoxa auley sS Lesd [dm (2
"UBJUEM nZ Bunj[elst apuIdiuem Usp sny.
Bigaiioq 6umjousg uaInuI 06 nsnefy| diW auy z Bunsajion Ualoay | aYdsiBojoizos
a1Bojoyohsd JayosiBojoig . .
€ 6igalleq Bunjousg UsInUIN 09 ansnejy dLiv z Bunsajion ul Bunyaen auy ss 1sd | d (2)
|1 BunbBajpunisy A
sS aspuldiZsipioiu] PEEN Sd d suisy
m s z oo o o o N 17} c o N » @ srz|rzx| N [
o N g 29 2 2 2 < 3 29 c 3 ® a5l ase| 2 £ @
2 H ] 23 2 8 @ 5 g 53 5 2 3 S88c|doh |3 S 1
3 g 5| 2% g g L g g 25 8 3 § Baf|zdg(=| § |°
H g 5| 3% 5 3 g g g g3 H Ef a a8 |83 =| ¢
* 3 g7 3 * 3 3 £a 3 a £ |£85| 8 8
s 3 g 59 £ 2 35 |52z|z2 =
o @ @ @ ge | a g @
2 @ @ =z 2% al| 2 2
a 2 o3 g 52 2| g 2
iy N N 3 25 = N
3 s g £ = = s
2 3 3 @ 3 3| @
3 i 2
8l Ll £l St vl 33 (43 13 oL 6 8 L 9 S v € [4 b
Uabunjnid|1a}INpo W / Usbunjnidinpo UabunyeysueIoAIa] SINpow
¥ UOA Z a)ieS n. 1 nud )] 191 ‘@elnpo - Z abejuy
Anlage 2 - Module, Lel Modulprii M i Seite 1von 4
Module LCehrveranstaltungen Modulpriifungen / Modulteilprafungen
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
T 5 <
8
2 |% g o 2 g 3
] = EE 3 = ] =
° 5|8 28 2 ° @ 2
@ £ s 83 = @ @ 2
] Slo, 2 29 @ 3 5e F z 5
g §|583 S ] 4 83 E g . Y : 6 ] .
s |Z|2%5|.82 o E g 23 $ g : £ g B 18| 3 £
+ & |z|5k%|zE3 5 s & Sz 2 S H g i oE H 2 <
5| £ |£|885|88% g 2 £ £S5 5 £ S g g 28 8 ] H
H 2 =838 [38= S a 2 2 E @ S s s 38 s ) »
5 c |2 1 Gl e 2 oc s 2 2 2 ss g ° 2
5| £ |2|585 (858 5 2 < 55 2 2 < 5 3 5 5% 3 £ 5
] R T [223|=8¢ @ § B a3 S @ _ I - a ¥ 2 H i
4 |Masterstudiengang: Cultural and Cognitive Linguistics (Master of Arts, M.A.) Stand: 14.09.2012 [ 120
, i | Linguistische Theorien
keine P P1 Zm,u__ i und Methoden | ws i
PPt Ws|  keine A U Vorlesung | 2 bestanden/ 0
(1)) . MTP c c nicht beliebig | _ ¢,
P | P12 | NSxb ws keine Kategorien der Sprache 1 Seminar 2 bestanden
i bestanden/
(1) P | P13 | Noxc ws keine Dokumentationslinguistik Seminar 2 keine MTP B B nicht beliebig 6
bestanden
keine [P | P2 | Nes2 _ama_ﬂ_n_suz_w ws
i Statistik | fir Studierende
i " der Soziologie und
P P21 ' R5s1 ws keine Nebenfachstudierende Vorlesung 4
| (Vorlesung) " N 6
1. MTP Klausur 90-120 Minuten|  Benotun, beliebi _
) 7 Statistic | fir Studierende 9 9] =3
i N der Soziologie und i
P P22 Rbsa’ ws keine Nebenfachstudierende Ubung 2
(Ubung)
. Grundlagen der . - .
1) P P23 ram,m ws keine Biologischen Psychologie Vorlesung 2 keine MTP Klausur 60 Minuten Benotung beliebig 3
keine P | P31/ No41 Linguistische Daten ws
1) P P31 N9xd ws keine Strukturkurs Sprache 1 Seminar 2-4 keine MTP B B Benotung beliebig 6
keine P P33/ NS41 Linguistische Daten Sss
(2.) P P32 - Noxf. ss keine Strukturkurs Sprache 2 Seminar 2-4 MTP B B Benotung beliebig 6
2 e Linguistische Theorien
keine P P4 ZWum und Methoden Il S8
NeBg bestanden/
2 X Vorlesung zu 2 -~
) P P41 Njce SsS keine : Vorlesung 2 keine MTP B B nicht beliebig 6
Nrs Themen der Linguistik | bestanden
i bestanden/
() P P42 N9xe ss keine Kategorien der Sprache 2 Seminar 2 MTP B B nicht beliebig 6
bestanden

*) Erlauterungen zu den Spalten 1, 12, 13, 14 und 18 am Ende der Tabelle



alj2qeL J2p 9pu3 We g| pun y1 '€l 'z} '} Usjeds usp nz usBunBINEL3 (.

“Bunuplionz usyosuauyoal Jap yai|bipa| usualp apuUNd-S193 “uagabian Iapo uebugyabnz Jop uayajseg YW Uspiam aPUNG-S 1D sHaWWepebul JYIIN|
gl apeds nz,
“Z abe|uy Jasalp abe|uy sje | 1pun M, Jap sne yais jqi64e yeyu) asayeu Jaq
10 =da/ W =YY/ =dlN/ = dW|
ZroEds nz|
94 (LL S u uaue usba| wayz Woiu puIs woyz
Tepeds nZ|
:ﬂm{:._ﬁuq_ﬂtm
S Bunjousg ueinuI 09 uonejndsig .M_m\,_ auiey uopejndsig uopejndsig auey SsS BN Z6d | d [§2]
uayolez Wi I
ST 6Gunjousg ,ooo.oNF ' Yaquesisely &ﬁ [uRy Woquessisey Yagqessisey auey sS ,, BN 1'6d d (§7]
UaYooM 0Z i
ss Inpowssn|uasqy 286N | 64 d | eusy
m z o o heJ o N (2] c -~ o N o o =) - X bl N o
g g g a3 2 g g s = Z XS £ 2 g 385|252 (2| & |¢
@ g g B2 £ H £ H ] R 2 [ 2 =Z3g|328| 8 2 3
B 3 g 25 3 3 3 2 Y g 2 g g @ m | eeg| S |4 2
s s 2 g3 4 2 g 2 Z CH a g E 28| 3ge |3 2 |8
= S 2 a 3 SRS B!
2 g 5 e 5 1 3 g 2E g 3 g §281288(| ¢ J
= 8 g S8 2 3 t 2 S 23 2 - H Sl 2=5 2
, 2 = 2= 5 1 S 3 ) 3 3 @k 8a2|5 S
2 = M s & 3 o ez ESES| T 3
= a a-" £ @ 32 |3 8|5 £
8 @ @ =z @ ol = o
2 3 3 g 52 28| 2
g 5 5 g 22 2|
g a 3 @ m w a
8l Ll 9L SL 143 €l zl (13 [} 6 8 L 9 S , 12 € (3 3
uabunjnidjisyinpo / usbunynidinpoy uabumyejsuesaniya’ BINpo|
2InpoW
¥ UOA p BYI8S K ! d W 1ya1 ‘anpo - Z abejuy
Anlage 2 - Module, Lehr Modulprii M Seite 3 von 4
Module Lehrveranstaltungen Modulprifungen / Modulteilprafungen
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
&= e c
e |& g 2 2 g z
3 = £ 32 s s s
3 |E|s 25 g 8 H g
a = |o 55 = a 2 a
2 |2|e,2| 28 3 Z 52 g 2 =
g §|58:3 =87 3 8 33 E 8 . v £ T .
s |2 |ESS| 82 ° E g % g . E 3 FE z H] K}
2 21525 |25 2 = 2 % e 2 13 3 8= S 8 ]
© o |[x|sRE2|RE 3 s e 32 2 Jd s 2 3 2§ H S S
3 € T|3es |ag g 2 < Es 5 S & 5 & 23 [ £ a
H 2 Z|8e2s |is 5 3 2 S5 £ 2 2 2 2 ER o ;
2 = bt Il a 2 S E B H 2 2
o @ E|Q93z |32 S 8 @ D2 @ 3 S 3 S & o
£l £ |2|Sgf|BEE 8 5 - 8 2 2 £ 2 5 H £ |3 2 5
] R T (229 |=8¢ @ § < a8 =] @ N « I o o8 2 2 w
; e Interdisz]
keine B P7 N935, Grundlegung Il wWs
45-90 Minuten
oder
(45-90
Klausur SH..%:
oder
max. 30
- (Klausur Stund
P | P71 N7 ws keine Kulturtheorien Vorlesung 2 und :”am:
i o u
Cw::m.w““am_um: max. 3.000
Thesenpapier) Zeichen)
oder o 45,000
(Hausarbeit A:_mx.‘ N
. und Zeichen - 6
3) keine MTP Thesenpapier) und Benotung beliebig =343
oder max. 3.000
. Zeichen)
(Hausarbeit
und oder
i Thesenpapier | (M3 40.000
::n P Zeichen
N iy d
i " Kulturwissenschaften " wissenschaft- un
P | P72 N7 ws keine und Hermeneutik Seminar 2 liches Protokoll) | M2 3.000
oder Zeichen
" und
Fallstudie max. 5.000
Zeichen)
oder
45-90 Stunden
Einfihrung in die
3. P P73 Q3F1 WS keine der itati a 2 keine MTP Klausur 90 Minuten Benotung beliebig 3
Sozialforschung
bestanden/
@)| keme [P | P8 | No3s Cuturaland | fyg keine mP D D nicht beliebig 12
Cognitive Linguistics
bestanden
P | P81 [ NSxg ws keine Cultural Linguistics Seminar 2 ®)
P | P82 NSxh ws keine Kognitive Linguistik Seminar 2 (6)

*) Erléuterungen zu den Spatten 1, 12, 13, 14 und 18 am Ende der Tabelle




Anlage zu Anlage 2 — Masterstudiengang Cultural and Cognitive Linguistics

Korrespondenztabelle Priifungsleistungen und Leistungsumfang

Alternative Alternative Alternative Alternative Alternative
Priifungs- Priifungs- Priifungs- Priifungs- Priifungs- Priifungs- Priifungs- Priifungs- Priifungs- Priifungs-
form dauer form dauer form dauer form dauer form dauer
(Spalte 13) (Spalte 14) (Spalte 13) (Spalte 14) (Spalte 13) (Spalte 14) (Spalte 13) (Spalte 14) (Spalte 13) (Spalte 14)
B C D E
Kombination aus Entsprechend
r Prifungs- der Priifungs-
leistungen der leistung aus
Spalte A Spalte A
Kombination aus Entsprechend
zwei Priifungs- der Priifungs-
leistungen der leistung aus
Spalte A und einer Spalte A bzw. B
der Spalte B
Kombination aus Entsprechend Kombination aus Entsprechend
drei Priifungs- der Priifungs- zwei Priifungs- der Priifungs-
leistungen der leistung aus leistungen der leistung aus
Spalte A Spalte A Spalte B Spalte B
Kombination Entsprechend Kombination aus Entsprechend Kombination aus Entsprechend Kombination aus | Jeweils die
aus zwei der Prifungs- einer Priifungs- der Priifungs- einer Priifungs- der Priifungs- zwei Priifungs- Untergrenze
Prifungs- leistung aus leistung der Spalte | leistung aus leistung der Spalte A | leistung aus leistungen der der Priifungs-
leistungen Spalte A A und einer der Spalte A und einer der Spalte A bzw. C Spalte A leistung aus
der Spalte A Spalte B bzw. B Spalte C Spalte A
Magliche alternative Magliche alternative Magliche alternative Maogliche alternative Magliche alternative
Priifungsleistungen Priifungsleistungen Priifi leistungen Priifungsleistungen Pr gsleistungen
Klausur 40-60 Minuten Klausur Hausarbeit 66.000 ~ max. Klausur 60-90 Minuten
84.000 Zeichen
Hausarbeit 22.000 - max. Hausarbeit 44.000 — max. Fallstudie 90 Stunden Hausarbeit 33.000 - max.
28.000 Zeichen 56.000 Zeichen 42.000 Zeichen
Thesenpapier 4.000 — max. Fallstudie 60 Stunden

6.000 Zeichen

Wissenschaft-
ches Protokoll

zu zweistindiger
Veranstaltung

Ubungsaufgaben

zwei Aufgaben,
Bearbeitungs-
dauer je

120 Minuten

Poster

DIN A1,
SchriftgroRe
Text Arial 40




